
kasdien apart nedeldienių.

CITHtTSNIWN D’All! Y
Telephone Stagg 8878.No. 53. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.Brooklyn, N. Y., PėtnyčiaJ d. Kovo, (March), 1922.

PASKIAUSIOS ŽINIOSvisokiu

Lloyd George Grąsina Rezignacija Reiškėi Savo Protestą Albany Legislatūroje

Bet Dabartinis Ministerių Kabinetas “Serga
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Priduota apeliacija.
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San Francisco, kovo 2. — 
Naujos pastangos buvo pa
darytos šiandien išliuosavi- 
mui Tarną Mooney iš kalėji
mo, kuriame jis randasi dar 
už neužmirštą kapitalistų

Mexico Ci Miestas /Grasi
namas generaliniu streiku.

Dabar tasai panaikinimas 
yra tiktai ant popieros.

Tuomet tiktai, reikalaus ga- 
■ lytino panaikinimo britų 

protektorato. , ,.. • (

Draugai, Brooklyn© mašinistai, kurie išėjote į strei
ką vakar, praneškite apie save per dienraštį žinių. Jei 

‘jūs patys neaprašinėsite savo kovos su kapitalistais, tai 
būkite tikri, kad jos niekas neaprašys. Kapitalistiniai 
laikraščių reporteriai neateis ir nepaims iš jūsų streiko 
bėgio teisingų žinių; O jei ir paimtų, tai jife jų vistiek 
neskelbtų. Tegul darbininkai patys rašo apie save savo 
pačių laikraščiuose. ’ _ .

BERKMANAS DAUGIAU 
NEGRĮŽŠ Į AMERIKĄ.

• (Tokio, Japonija, kovo 12. 
—Valdžios (laivyno ’mifiįs^ 
terijos) įsakymu tapo sulai-: 
kyta' keletas bud&vojamų 
laivų ir darbininkai • atleisti 
iš darbo- Išviso pasidaro a- 
pie 25,000 laivu bhdavoto- 
jų, kurie neteko- darbo. Tas 
viskas yra ačiū Washingto- 
no konferencijai.

Užims Vietą Teisėjo 
Landis.

Ir Gompersas Buvo Tarpe Darbininkų; Jis Numato Iš 
Kur Vejas Pučia.

Washingtonas, kovd'. — šiandien Jungtinių Valsti
jų valdžiai oficialiai tapo pranešta, kad Genoa konfe 
rencija, kuri turėjo įvykti 8 dieną kovo, prasidės vė
liau. ’Tikrosios datos dar nepaskelbta.

Net iki 25 dienai balandžio 
nukelta.

LENINAS SERGĄS - NE
MIEGOS LIGA.

kintas, bet realybėje tai ne.
Pirmiau ’ ministerių kabi

neto negalima buvo sustaty
ti nieku būdu, nes Egypto 
su britais santikiai buvo la
bai įtempti.

Londonas, kovo 2. -— Anglijos politinis (ministeri
jos) krizis dar neišsirišo; šiandien vyriausiųjų parti-" 
jų, -konservatyvinės ir unijonistų partijos, vadai turė
jo savo susirinkimą, ant kurio rymo visa viltis išlikimo 
šios valdžios.

Susirinkime dalyvavo Austin Chambelain ir Georgę1 
Younger, kuriuodu turi daug -politinės galios, žiūrint 
dabartinės situacijos akimis.

McADOO APLEIDŽIA NEW 
YORKĄ; VAŽIUOJA 1 

VAKARUS

SAKOMA, KAPITALISTA I NEDRĮS ŠIUO KART TO 
ĮSTATYMO LEISTI, NES BIJOS SUIRIMO

Egypto “Laisva” Vals 
lybė Formuoja Naują 

Valdžią
25,000 Bedarbių Japonijoj 
Delei Washing ton o Kon

ferencijos.

New Yorkas, /kovo 2; — 
William G» McAdop,, buvu- * 
sis Wilsono administraci jų -

TARIASI PIRM GENOA 
KONFERENCIJOS.

Lisbonas,’ kovo 3. —Už
girsta, kad Portugalijos, Is
panijos, ir Brazilijos valsty
bių valdžios daro konferen
cija tarpe savęs delei palai
kymo viena antros Genoa 
konferencijoje. Manbma 
kad toje konferencijoje tai 
ir bus tiktai kokosuose tik
tai, padirbti klausimai gvil
denama.

Pradžioje šios savaitės New Yorkė buvo gana šal
toka. Pastaromis dienomis prisnigo. Keletui tūkstan
čių bedarbių tas, žinoma, suteikia progos užsidirbti fe 
lei puoduko kavos.

Atkreipiame skaitytojų domę į šiame numeryje tel
pančius du dalykus, būtent, į A.L.D.L.D. Centro Komi
teto pareiškimą ir Amerikos Darbininkų Partijos C. K. 
pareiškimą, adresuotą Chicagos “visos Amerikos didžių
jų darb. organizacijų atstovų konferencijai”- Abu 
straipsniai turi daug svarbos šiuo laikotarpiu-

Maskva, vasario, 128. 7— 
Tarybų i Rusijos liaudies ko
misarų .-pirmininkas, Leni
nas, sergąs nemiegos liga. 
Jis dabar gyvenąs netoli 
Maskvos namelyje. Tačiau 
jis šalies reikalų neapleidžia 
nei vienai valandai Dirba, 
kiek tik įgalėdamas.

AIRIJOS PAŠTININKAI 
JGALI j SUSTREIKUOTI.

NUMIRĖ “RIEBIAUSIOJI 
MOTERIS”.

El Paso, Texas, kovo 2— Nicolas Rodriguea, revo
liucionierius meksįkiętis, tapo suimtas čionai ir apkal
tintas už perėjimą rųbežiaus be leidimo, kuomet jis su 
būriu revoliucionierių darė užpuolimus ant Meksikos 
valdžios. Tačiau jis buvo sumuštas.

Jis laikomas po $10,000 kaucijos. į

Dublinas, kovo 2. ^4 Airi
jos pašto darbininkai grąsi
na išėjimu streikan, jei val
džia nesusilaikys nuo sąvo 
užsibrėžto žygio numažin
ti jiems algas.

užkirtus kelią šiems įstaty
mams. Nebus nuleista ran

sieitų užpildyti kita ministe
rijai, tai nemažai politinio 
suirimo būtų ne tik Angli
joje, bet”ir visoje Europoje.

Iki šiol JLloyd George val
džia tai buvo pastoviausia 
valdžia kapitalistiniame pa
saulyje. Jinai užėmė prem- 
jerystę 1916 mętais, karo 
metu ir iki šiol dar nei sy
kio nebuvo rezįgfaacijos, kas 
kitose valstybėse ątsi-kanta-- 
jo po keletą-kelioliką sykių.

Pastovumas Anglijos val
džios, reiškia tampresnį pa
stovumą kitų kapitalistinių* 
valstybių valdžių- Ypatingai 
dabartiniuojų laiku, -kub- 
met Genoa konferencija ar
tinasi, tai reikalinga, -■ kad 
valdžios pastovumas būtų 
drūtas, ant kiek tik galima.

B ritanijos kapitalistinė 
valdžia, mokanti gudriai po- 
litikieriauti, siūbuoją, juo* 
labiau kapitalistai tarpe sa
vęs nesusitaikys, juo labiau 
kartosis krizis jų tarpe, 
tuo geriau bus (proletaria-

met į Ameriką nemanąs 
grįžti. Erųma Goldman taip
gi negrįžš.

primestą jam bombų’ rrieti- 
mą. Mooney advokatas sa
ko; kad šiųoj sykiu jist turės 
būti išleistas, neš jis dabar 
turįs priruošęs didelį doku
mentą, kuriuomi i’šrodys ka
pitalistų sudarytas klastas.

Apie iš 178 puslapių doku
mentas priduotas Kaliforni
jos dištrikto tėismo apėMak 
cijos divizijai^ Jšme^ išrbdi- 
nėjama kapitalistų Sumok- 
slai, klastos, samdant liudi
ninkus, kurie melavo ant 
Tamo Mooney, kad šį į ka
lėjimą įkišus., /

Jis buvo Lietuvos buožių 
agentų advokatas-

VĖL REIKALAUJA IŠ- 
LIUOSUOTI TAMA 

MOONEY

PASTOVUMAS ANGLIJOS VALDŽIOS SUTEIKIA 
DIDESNĘ ATSPIRTĮ VISAI KAPITA

LISTINEI EUROPAI

daryti įstatymais.. .
>, Nepaisau t,»ikad industri- 

jos ir, darbo komitetai minė
tų įstaigų gynė įjuos, dar
bininkai padarė didelę. įta
ką ir manoma, jog šie prie
šingi organizuotiems, darbi
ninkams įstatymai nebup 
kol kas Įnešami legislatū- 
rosna.1

Genda, kovo 2: — Auto
ritetingai paskelbta, kad 
Genoa konferencija nepra
sidės 10 dieną balandžio, bet 
tik 25 dieną balandžio. Esą, 
tas daroma Godelei, kad iki 
10 dienai nebus galima vis
ko galutinai priruošti.

(Apie tai praneša N. Y. 
Times korespondentas.. Ve> 
kiaušiai, kad tas yra teisin
ga. Imperialistinės valdžios 
visokiais būdais atidėdinė j a, 
šią ikonfereniciją. Matomai, 
josibs mato -sąru baudos is 
to. — Red.).

GENOA KONFERENCIJA BUS 
DAR ATIDĖTA

Washingtonas,^ kovo 2. — Dr. Hubert Work, dabar 
tinis pašto viršininko pirmas pagelbininkas, tapo nu 
skirtas Jungtinių Valstijų pašto viršininku. Jis užim 
vietą Will Hays, dabartinio pašto vii*šininko, kuris ein 
į jodomųjų paveikslų biznį.

Dr. H. Work užims Hays vietą sekančioje'subatb 
je, kuomet dabartinio pašto viršininko tarnyba pasi 
baigia. i

Dr. Hubert Work yra Pennsylvanijbs valstijos, Tn 
diana apskričio pilietis. Jis yra lankęs Pa. ir Michigan* 
universitetus 1885 metais ji s tapo “įšventintas” į medi: 
cinos daktarus.

Will Hays, būdamas pašto viršininku per keleti I 
mėnesių, neparodė didelio žiaurumo linkui sau nepatin 
karnų idėjų laikraščių bei knygų, siunčiamų paštu. Ne 
žinia, kokią poziciją užims dabartinis pašto viršininkas 
burlesoninę ar hays’oninę. žinoma, darbininkų draugiu | 
tarnaudami tokioje vietoje, jie nei vienas nebuvo ii ] 
nebus.

Cairo, Egyptas, kovo 2.— 
Nuo pribuvimo čion britų 
augščiausiojo komisionie-. 
riaus, Allenby, ministerijos 
krizis pasidarė ne tokis ę- 
pus. Naujas ministerijos ka-: 
binetas formuojasi. Jo prem 
jeru būsiąs Abdel Halek 
Servat Paša, kuris taipgi 
sykiu, manoma, būsiąs ir 
vidaus reikalų ir užrubeži- 
nių reikalų ministerių. Kai 
tik įsikurs šis ministerių ka- 
binętas ir pasiskelbs savo 
sąstatą, tuojau bus reika
lautą, kad britai panaikintų 
savo protektoratą, kuris iki 
šiol tik ant popieros panai-

’Chicago., kovo 2..^ Fede
ralinis teisėjas J- M. Mack, 
,iš'New York©, tapo nuskir
tas užimti vietą rezignavu
sio teisėję, Landis. Tai pa- 
dairė patsai pi*ezideitta* -Har 
dingas.1

Siame Numeryj Telpa: ; •
Egyptas (Editorialas)............ ....................  D.
Unijų Viršininkų Darbeliai (Editorialas)
Vienyti darbininkų frontą!......................-.......... (Tąsa)
“Tautos šventei” Praėjus.................................... R. Mrgs.
Lietuvos Profesinės Sąjungos Ir Darbininkų Jaunuome
nė................................................ (Iš “Darb. Atstovo**)
Mūsų Diplomatai. (Feljeton as)..............Protėvių Ainis
A. L. D. L. D. REIKALAI........................................ ...  .
Karo Metu.......... (Eilės)....... ......................širvintietis
Vergijos Sūnus.......... (Eilės) ..........................širvintietis
Į Saulę.......... . .  (Eiles) ... ............................ P. Kurkulis
Kovok! (Eiles) i.'. .... ..................... P. Kurkulis
Gaidžiai Pakiemiais Jau Pragydo. (Eilės) .. J. S—tys. 
Korespondencijos ..........................
Vietinės žinios' ...U.

, Buvo kalbama, kad A. 
Berkmanas, kuris dabar 
randasi Stockholme, norįs 
grįžti į Jungtines Valstijas- 
Jį pasiekė tosios žinios. Da
bar vienas jo draugas ga
vo laišką nuo Berkmano, 
kur-sakomajkad jis niekuo-!

Mexico ' Gity, Meksika, 
kovo 1. —šiam miestui grą
sina krizis, kuris gali iš
kilti delei generalinio dar
bininkų streiko, numatomo 
ryt dieną, šviesos ir šilu
mos gaminimo darbininkai 
mano eiti kovon už padidi
nimą algų ir pakeitimą dar
bo sąlygų. Prie to gi ir kitų 
įstaigų darbininkai gali su
streikuoti.

Šoferiai buvo sugrįžę į 
darbą,, bet, sakoma, dabar 
vėl išeisią į kovą.

BRITANIJOJ KURIASI POLITINIO 
NERAMUMO GAISRAS, KURIS GALI 

UŽDEGTI VISĄ EUROPĄ

;, jWashingtonas, . kųvo f2. — 
Amerikos , valdžia (laukia 
galutjno, h] ųiįigįalio į žodžio 
)^as delei Britanijos ipaęku1 
tinių atsinešiipų . linkui E- 
gypto- < lyashingtpnųi syar-i 
bu žinoti, . kaip , Amerikos 
kapitalistų reikalai tenai 
bus užlaikomi.

Chicago, kovo 2. — G. A. 
Kena, moteris, kuri apie' 
penkiolika metų išbuvo cir- 
kuje delei to, kad parodyti 
žmonėms savo didelius rau
menį^ jau mirė^ Jinai svė
rė apie 50Q svarui Tai buvo 
“riebiausia-moteris” Ameri
koje. * , . .

Londonas, kovo 2. — Ministerių pirmininkas Lloyd 
Georgą pasiuntė laišką Austenui Chamberlain, suke
liantį nemažai įvairių sensacijų kas del galimo politinio 
suirimo. Koalicinės valdžios likimas yra pavojuje ir 
ministerių pirmininko rezignacija kabo kaip ant plauko.

Savo laiške, Lloyd George sako ,kad juo tolyn juo 
labyn jis numato, jog jojo dabartinis ministerių kabi
netas vis labiau praranda savo įtaką šalyje ir todėl ne
apsimoka jam pirmininkauti tokiai valdžiai, kuri be jo
kios įtakos egzistuotų.

Jis apsiimtų vadovauti 
tik tokią valdžią, kurią rem
tų abi didžiošios partijos ir 
kuri turėtų pasitikėjimo ša
lies'gyventojų didžiuma.

‘ Jis taipgi sakė, kad nesu
tiks su diktavimu iŠ tokių 
asmenų, kaip kad, pavą isi 
unionistų partijos pirminin
ko Sir Georgė Younger.

Susikirtimas tarpe prem
jero, ir Younger įvyko pir
mu syk, kuomet, nebūnant 
Lloyd George namie j e (lai
ke Cannes konferencijos, 
kurioje ir premjeras daly; 
vavo), Yąunger, kalbėjo ir 
reikalavo 'nauju rinkimų į 
parlamentą. Tas minist. pir
mininkui nepatiko. Jis prin
cipe nebuvo priešingas to
kiam dalykui kaip natiji rin
kimai, bet nenorėjo, kad ki
tas diktuotų, o ne jis.
Daug kalbų eina politiniuo
se rateliuose apie šį krizį. 
Kalbama, kad, jei Angli
joje įvyktų ministerijos. ir 
ministerių pirmininko re
zignacija ir josios vietą pri-

Washingtonas, kovo 2:^- Prohibicijos vykdinimo 
agentas Haynes,1 skelbia, kad dabartiniuojų laikų jis 
jau yra prisiruošęs padaryti Kaliforniją sausa valstija^ 
Esą, iki šiol tas padaryt neb uvo galima delei to, kad ten 
jabEif-daūg’''svaigalif piadkdSW‘iš MėkšfkdsT7 Dabartį- i 
nis Kalifornijos valstijos “sausasis” direktorius jau re- 
zignavo. Jo vietą' užims kitas- Manoma, kad dabar ; 
biau seksis įvykinti tai'. '

• jš pačių kapitalistų agen
tų atsirado tokių, kurie 
prieštaravo šiems biliams, 
sakydami, kad- jų priėmi
mas, suteiktų nemažai smū
gių šios valstijos ramiam 
gyvenimui, nes ■■ darbininkai 
kautųsi prieš' juos.. ;

Visų Šalių darbininkai,, 
^^nenykiiės! Jūs nieko ne- 

^'laimėsite, tik retežius, 
fr lįfliinėsite pasaulį!
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Albany1, kovo 2. —Organizuoti darbininkai didvy
riškai išėjo iš New Yorko valstijos assembly po mūšiui, 
kuris įvyko (žinoma, žodžiais) su assembly menais kas 
delei dviejų bilių, kurie yra įteikti į šias įstatymdavys- 
tes, baisiausiai priešingų organizuotiems^ darbininkams. 
Šiedu biliai jvrą Dųell-Miller bilius ir C» P. Miller indus
trinis bilius*. Abu jie būtų kruvinais peiliais darbinin- 
ka'm, jei pataptų įstatymais-

Daugiau kai 750 unijistų, 
atstovų įvairių unijų sky
rių, dalyvavo posėdyje, kur 
buvo senato ir assembly 
darbo ir industrijos komite
tai. Svarstyta, diskusuota ir 
bartasi kas kielei siu dvieju 
bilių.

Darbininkai vienu akordu 
užreiškė, .' idad jie nepakęs, 
jei šiedu biliai, šiedu darbo 
žmonėms,, '^organizuotiems 
darbinįnkamš kruvini pei
liai po kaklu, bus perleisti

DARBININKAI PAREIŠKĖ SAVO PRO
TESTU PRIEŠ ANTIDARBININKIŠKA 

ĮSTATYMU

Nepaisant, kad šiuo kart 
pasirodė “darbininkų laimė
jimas”, tačiau, jie nesiliaus 

je finansų ministeris, kuris j ir ant toliau darbavęsi, kad 
tūlą laiką praktikavo advo- 
katystę New Yorke, dabar 
važiuoją iš čia į Los Ange- 
les, Cal.

. Reikia žinoti, kad šis as
muo, tarpe kitko, buvo ir 
Lietuvos - buožijos pasiunti
nių advokatu čionai. Jis a- 
pie dų sykiu buvo kreipęsis 
į valdžią,}reikalaudamas pri 
pažinimo . Lietuvos nepri
klausomybės. Žinomą, jis tai 
darė už pinigus. V! . ■ , -

Pirmutinis Lietuvitį Darbi

ninkų Dienraštis. Išeina

dertakid' 
'ORIUsj 

įminite

ir lite 
i ir iiaif
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1 Kuomet prieš svetimųjų naudotojų jungą kįlą pa- 

vergtųjų tautų liaudis, tai -komunistąi remia tą judėji
mą, nors jisai anaiptpl nėrę tikrai darbininkiškas jų-J 
dėjimas, o tik judėjimas tautiniži revoliucinis. Egyptąš( 
pridera į skaičių tų šalių, kurios mėgina nusikratyt1 j uita 
gą Anglijos buržuazijos. Tės šalies žmonių' padėtis ne 
galo sunki. Sunku gyventi darbininkams, o' daf sun-j 
kįau mažažemiams felachams. 1919 m. revoliucinis ju- 

. dtjimas E|*yp*t.e. buvo pasiekęs labai aūgšto laipsnio. Bet 
• Anglijos budeliams pasisekė judėjimas nuslopinti. Taip 
buvo ir 1920 įlietais. \
ĮjgS Negalima sakyti, kad Ugypte, skriaūdžianiosioš1 
tautos sąstate, visi yra lygus. Turtingieji ėgyptrečiaį., 

- tiesa, irgi piktinasi Britanijos jungu, bet jiems nepaly
ginamai geriau gyvenasi, negu valstiečiams, darbinin
kams ir tyrų nomadams-beduinamš. Tr Čia reikia pa

žymėti štai kokis faktas: juo labiau didėja sūsiprati- 
■nias pačių žemutinių sluoksnių, juo veikliau dalyvaują 
^revoliucinėj kovoj darbo liaudis, tuo labiau tirpsta re- 
: voliucinumas tautinės Egypto buržuazijos. Paimkim, 
-kad ir 1919 metų sukilimą:/kuomet Egypto tautininkai 
pggnatė, kad miestų darbininkai jau atbudo ir kad jie 

į štato daug aštresnius reikalavimus Anglijos imperia- 
ihątams, negu jieji, tautininkai, kuomet žodis “socializ
mas” vis tankiau pradėjo skambėti revoliuciniuose nite* 

htinguoSe, tai buržuazija, pabūgusi tikrosios, revoliucijos, 
/pradėjo linkti į pusę anglų siurbėlių. ®uį šiuo faktu 
t reikia labai ir labai skaityties proletarijams pavergtų]- 
< *jų Įprastų. Tautiniai revolįųęinė buržuaziją bauginasi 
čakrai resvoliikeinės kovos j ir jbiįė valaką yra paarenp 
tapusi daryti kompromisų.' Žinoma, tatai šilpnina spėf 
* ;kas tų, kurie nori nuversti Anglijos imperialistų jun| 

gą^ o Angbjos impei'i^^tanis-/dėlei to tik didesni ra- 
igai auga. Anglijos imperialistai dabar daug nachališ^ 

^]|iau elgiasi, negu keli metai atgal. Į
Egypte gyvuoja ir socialistinė partija, kuriai va\ 

į^doVauja D-ras Huseinas- Bet menševikai, kaip ir vte 
■ta^šur kitur, sudaro kairįjį sparną tautinės šrioyės. Nors 

ta’ Įsa partija dar neseniai gyvuoja, bet ji jau parodė, jog 
vesti plačiųjų darbo minių ji nepajiegs. Pasirodymas 

;;* jtos partijos yra ne kas kita, kaip mėginimas Egyptė 
/buržuazijos įtraukti darbininkų judėjimą į <forwaterį 
•įjžautiniai revoliucinio judėjimo.
Ui Kas kita komunistai. Jų partija irgi įsikūrė nese- 

niai. Ji žino, kad Egypte dar neišmušė valanda socia- 
;i^i revoliucijai. Jie supranta, kad industrinės sąlygos 

dar toli gražu nepribrendo del socialės pervartos. Bet 
Ji veikia labai energingai ir , veda tikrą realę kovą ne 
yrik su Svetimais, bet ir tautiniais išnaudotojais. Di- 
džiausios domės'ji kreipia į profesines sąjungas, kurių 
eilėse yra jau 60,000 darbininkų. Komunistų įtaka prof, 
sąjungose auga labai smarkiai . Be to, Komunistų Par*, 
tija leidžia laikraštį arabų kalba, leidžia sistemačiai 
lapelius ir Varo kuoplačiausią propagandą gyvu žodžiu. 

/Pereitais metais stambesniuose Egypto miestuose buvo 
/surengta pirmosios gegužės demonstracijos — tai bū- 
■Vo pirmas sa vysto vis pasirodymas Egypo proletariato. 
/ : Tuo būdu; auga tikrai revoliucinė' spėka Egypto 
5yisuomenėje, gi tautininkų spėka eina.menkyn. Vado
vauti revoliuciniam judėjime tautininkai nebegales.

' ^Tikroji revoliucinė partija, Komunistų Partija, laimės 
^greičiau, juo greičiau ji mokės patraukti;savo pu- 

j&en sodžiaus biednuomenę felachus." Kadangi Egyptas 
iš visų rytinių šalių yra labiau nuprogresayęs, negu ku- 

tin kita šalis, tai darbo minių balsas, įsikūnyj ęs revo- 
nS^iniam gyvenime, čia suloš vadovaujamą, rolę.
g w >•■- ;>-,.■/ . t v t>. ■

Atviras laiškas Chicaginei 
“progresyvių spėkų” kon

ferencijai.

(Tąsa).
Sudarymas darbininkų 

fronto.
Tokie punktai suteikia 

bendros dirVos, kurioj kiek
viena profesine sąjunga ir 
kiekviena politinė darbinin
kų partija gali išvien kovo
ti, jeigu tam neužkerta k^-! 
lip' išdavikiška' klaidinantį 
vadovybė.

Sale tokių tuoj aūtinių 
žingsnių, jokia profesine' Są
junga arba partija neim!a 
sau atsakomybės už kitų 
programas arba taktiką.. 
Kiekviena pasilaiko' savąją 
programą ir teisę Iciatikuo- 
ti politiką, taktiką ir priri-i 
cipus kitų-

Kokia linija turi būti siat-į 
darytas toks kovos fron
tas? Tąja linija, kuri skiria 
darbo minias nuo išnaudo
tojų.

Jeigu darbininkai sandar- 
bininkaus su darbdaviais, 
su prekybos kameromis. 
(Chambers of Commerce)1, 
su trustaįš arba šu smul-: 
Idaisiais pi’ofbsiOTialiaTs' tų 
gaivalų prišiplakėliąis, priL 
klausančiais nuo jųjų, vis, 
tiek, ar tab sandarbininka- 
vimas būtų politinis1 ar in- 
dustrinis (pramonėj),— tai 
taip1 šandarbininkaudami 
nė kiek neprisidės prie dūri 
įninku paliūbšavimo. ~

Nėra nieko bendra tarp 
darbininkui, ir j tų f gaivalų^ 
kiirie tunka ' darbininkų 
triusu. .

Kas gi tie “progresyviai 
elementai”, apie kuriuos jūs 
kalbate? Kuom-galima pa
sitikėti vedime kovos, kad 
“išprogresavus” iš šio ver
gų kalėjimo su jo vargais 
ir supuvimu? Galima pasiti
kėti tik tais, kurie kenčia 
tuos vargus ir tą supuvimą, 
— tik pačiais miesto ii* lau
ko darbininkais?

Jokia kita klase nėra tie
sioginiai susidomėjusi, kad 
būtų pašalinti tie Vargai,ir 
tas supuvimas. Tie, kurie 
norėtų sudaryti bendrą fron 
tą su dalimis augštesniųjų 
klasių, tai tik nori, užsitik
rinti, kad nebūtų panaikin
tos tų klasių primenybes.,

Suvienyti miestų ir lauko
> . darbininkus.

Darbininkų, blase gali pą- 
sidųoti rankas tiktai su lau- 
ko\ darbo žmonėmis, -^'su 
lauko darbininkais ir - *su'

“mortgidžių (ipotekų) ir 
nuomos '(rentos) ūžėstais 
smulkiaisiais ūkininkais.

Kėli paskutiniai metai ne
užginčijamai įrodo, jog lau
ko ir mieštų darbo minios 
priklauso vienos nuo kitų. ’ 

' Vis labiau'ir labiau šmul- 
kidji ūkininkai'— juodnu
gariai farmeriai” — yra į- 
štumiaini’ į bankrtitą.

Šiaridien šios'šalies ly- 
-gumoš'ir kloniai lyra pilni 
prisėti 'daugybės tragedijų] 
kurias kenČiiaJ ūkininkų šei- 
m'ynos, kurios kadaise -buvo' 
.drūtos ir savarankios, o da
bar yra pritrėkšti ir nus
iminę Vargai}velkanti šavoi 
jungų taip beviltingai, kaip 
į lauko gyvuliai, idant krautų 
'lobius “mortgidžių” savi-<| 
Įninkams ir i < grudų 'spėkų-, 
liantams (makleriams),; ,,, 

i Vargingąjį ūkininką ne-i 
paliuosuos sandarbininkavi- 
mas su turtingais žemės sa
vininkais ir “mortgidži- 
niais” kapitalistais, grudų 
pirkliais ir su visa daugybę 
smulkiųjų parazitų, ' kurie 
jiems tarnauja politikoj.
.Vargingasis,ūkininkas ga-, 

Ii rasti sau užveji tik susi
dėjęs su didžiąja minia sam
domųjų darbininkų. §u, vąr- 
.ginguoju ūkininlpi męs gali
me , sudaryti > bendrą kovos 
liniją. .

. .-U// Kkr •»-. _
Tai yrą klasės kova.

Galite sauupądaryti Kokį 
nors mišinį,iš kelių darbi
ninkų, vadų įr sočių libėrą-< 
lų-sarininT<i?^ bet tas” miši
nys neišspręs klausimo al
kanų milionų, Kad galėtų 
tapti pati savyje galinga] bininkus? , 
spėka, tai darbininkų minia ’ “
turi susiorganizuoti pati sa
vo ribose. " .. ('
.Statyti darbininkų orga

nizaciją jeib jkokiais kitais 
pagrindais, tai reikštų da
ryti tokį palaidą mišinį, ku
ris neturės vidujinės (or
ganinės) gyvybės ir negalės 
veikti ir augti. Tam ‘tikrą 
visuomeninę spėką gali su
mobilizuoti tik tam tikras 
didelis ekonominis reikalas.

Patsai istorijos bėgis nu
brėžė aštrią ir- aiškią liniją. 
Ta linija atskiria darbo mi
nias nuo jų išnaudotojų. 
Tai yra klasių k0.v°s linija.

Tai yra tikroji linija, ku
ri skiria klasės sūlyg to, iš 
kokių elementų jos yra su
darytos, kaipo kūnai. 
Pasiskirstymus ,dąrl)inipkų 
tarpe gąlima^nųšlųoti, jeigu 
tiktai hųs aiškiai nušviesti 
tię klaniniai ^ęmai, .kurie or? 
ganiniaį skilia klases sulyg

] to, kokie yra ekonominiai;
, tų klasių reikalai.

Kas užtemdo tą skirtumo 
linija, tai painioja, paraly
žiuoja ir sumuša darbinin
kus. Štai kodėl prekybos 
kameros (Chambers of‘Com-: 
įmers) ir jų prostitutinė 
spauda žviegte žviegia Vkla- 

\ šių nėra! jei kas nors kal
ba apie darbininkus, kaipo 
apie klasę.

, ‘Tokie darbininkų vadai, 
kaip jūs, yra sunkiai nusi-

. kaltę šiame dalyko. Tie va
dai • vedė 1 darbininkus 

, prie ^pasitikėjimo, kad jiem 
, galėsiu išeiti kas1 gero iš pO- 

. litinių instrumentų,'bendrai 

. sudarytų iš 'darbininkų ir 
wų priešų. To vaisius, ta- 
ciaus, 'yra 'betvarkė ir nelai
mės, kurias mes visi mato-

i me ir delei kurių skundžia
si darbininkų vadai, sušau-

’ kusieji <šią. konferenciją, j.
Ką gi jūs darysite?

' Kaipo darbininkų atstovai, 
jūs sušaukėte konferenciją, 
kurios tikslas, sakote, yra 

, atrasti kėlią, kaip išbristi iš 
“ tų nelaimių. Ar jūs ir vėl 
i slėpsite liniją, kuri pamati

niai skiria darbininkus nūo 
jų išnaudotojų? Ar jūs vėl 

, atmesite klasių kovą? Ar 
i jūs daf syki silpnadvasiai, 

atsišauksite į darbininkus,, 
į kad jie “nubaustų savo prie

šus ir atlygintų savo drau
gams”’ (t. y. augėlesniųjų, 
klasių agentams politiko-- 

:»?:
, į Arba gal jūs reikalausite, 

kad darbininkai sudarytų
’ (Vieną ibendrąfronįą Ipoliti- 
, ko j ir pramonės gyvenime 
’ar neremtų nieko s daugiau , 

tiktai savo atstovus, atsa
kančius tik prieš pačius dar-

Unijų Viršininkų Darbeliai
Savp laiku spaudoje buvo rašyba apie Intern. Bro

therhood of Electrical Workers lokalo No- 3 viršininkus, 
kurie unijos pinigus eikvojo, kaip norėjo, neduodami jo
kių apyskaitų ir net knygų ne vesdami.. v Unijos nariai 
nekreipė jokios domės į savo viršininkus ir davė jiems 

■ pilną laisvę šeimininkauti jų sumokėtais pinigais. Na-- 
rianis nerūpėjo prižiūrėti savo viršininkus, jie tik tū- 

.! pinosi užsimokėti kaip mėnesinės duokles, taip ir ne?- 
paprastąsias, kad tik nenustojus unijos teisių, kad tik 

jų neišbrąivktų iš unw&k , į. >■:' > . į
'daIyW''tęšūMv-^naz iJgąi^'.^^IĖaūs viršumi? 

kų elgimąsis privertė atkreipti net valdžios atydą, Icū-, 
paskyrė komisiją peržiūrėti knygų. Knygose pasi

rodė didžiausia betvarkė, nes daugelyje vietų nebuvo 
įrašytos nei įplaukęs nei išlaidos. Unijos sekretorius

•ir kasteriu^ atlikinėjo viską iš “a£ndntiėą”l Unijos pi-' 
nigus dėjo į savo kišenių ir atliktas kriukis. ( '

Valdžios nuskirta, komfeija darbavosi ganą ilgai ir- 
tik dabar pradeda rOdytis pasekmės.^Iš paSkėlbtu žinių! 
matome, kad unijos sekretorius William A. Hogan, nuo 
1 d. rugpjūčio 1918 m. iki 1 d. liepos 1921 m., įsidėjo 
į savo kišenių unijos pinigų $21,675. Vadinasi, jis kas
met daugiau negu po septynius tūkstančius dolerių pa
sivogdavo unijos pinigų ir nariai nieko nejautė.

Čia paaiškėjo tik vieno sekretoriaus darbeliai ir se
kretoriaus ne generalės valdybos, bet tik skyriaus. O 
jeigu taip darbavosi sekretorius, tai ar galima sakyti, 
kad kašierius. ir kiti viršininkai liuosi nuo tolau dhrbą^

Teisybė, dabar vadžia jį traukia trisman ir gal, del 
svieto akių, nuteis keliems mėnesiams ar metams ka-- 
lėjiman, bet paskui vėl^ėilgdWt d&r-< 
bininkai susipras ir uždės šay® viOnitakęjkontre^-?: 
J i / Pąkol unįjų. parius Valdys viršininką^ o <e nariai 
viršininltus, patai viršininkai Vofes Mėk^d^bnorės. Tuo 
tarpu nariai veik visai nesirūpina kontroliuoti savo 
viršininkų.

Profesinėrns < sąjungoms,• 
kurios Čia žymiausiai yra 
atstovaujamos, gana reika
lingas yra ekonominis fron- 
tas. Mes atsimename gana 
■daug atsitikimų, kur per 
paskutinius dvejus metus 
vadai sužiniai ir tiksliai 
[laužė gelžkeliečių streikus, 
kur profesinių sąjungų vir
šininkai kapitalistinėj spau
doj šaukėsi į streiklaužius 
ir atvirai susiderėjo su poli
cija ir prisiekusiųjų teis
mais (grand juries), kad 
nubaudus narius jų pačių 
■profesinių sąjungų su pa
galba tų “trėškiančiųjų įsta
tymų”, delei kurių dabar jūs 
nusikundžiate.

jeigu leidžia mandagumo 
taisyklės tatai pasakyti *a-' 
kyše kai kurių žmonių, da
lyvaujančių šioj konferėnėi- 
įjio), tai mes priminsime, jog 
Alėksanclraš"Howatt' buvo 
lajSlęištds kalėjime, o Kan- 
šas.o kasyklų' darbininkai 
[buvo išduoti Kansaso “pra^ 
imoninio teismo įstatymui” 
^(’uždraudžiančiam streikuo
ti) šlykščiausiam iš vi-, 
sų ‘trėškiančiųjų įstaty
mų”, kuriuos pataisyti jūs, 
sakote -esą'čia susirinkę.štai 
kodėl daliną! męs tik menkų 
vaisių telaukiame iš šios 
konferencijos.

Ši konferencija negali su
daryti jungtinį frontą dar- 
bininkų klasės. Tik didžioji 
darbininkų minia pati tega
li tatai padaryti.

Ne keli kūkie vadai, slap
ta Sulindę* kur į kambarį 
“sutvaikyti dalykus”, Su
tvers pastovų kovos f idilinį 
jį gali sutverti 
nas Darbininkų Kongresas,

sudarytas iš delegatų, ku
riuos tuo tikslu turi rinkti 
patys darbininkai

Bet jei ši konferencija iš- 
tikrtįjų -atstovautų pustre- 
čio miliono gelžkelib, darbi-:; 
ninku, "kurių vardu jinai su
šaukta, .— tai jinai galėtų į- 
vykdyti tokį Darbininkų 
Kongresą, jeigu tik stotų už; 
jį- y .

“'Pamatinius ekonominius 
principus”, -kurie galėtų iš-ą 
rišti minių skurdo klausi
mus, tuos principus gali 
'lengvai atrasti akys, kurios 
’turi drąsos matyti dalykus 
‘žėrinčioje šviesoj, dabarti- 
hio jkyizio.

Tie “pamatiniai ekonomių ■ 
'niąi principai”, .tštikrųjų, 
yra jau net, perdaug lengvai'' 
matomi. Darbininkų vadai 
ir, ■ “liberalai”, kurie tuos’ 
“pamatinius , 'ėkOnom’iriiuš' 
principus” mato, tai papras
tai persigandę bėga nUo jų 
šalin.

’(Pabaigą rytoj)

“Tautos Šventei”
Praėjus

Vasario 16 dienoj sukako 
keturi metai laiko ‘ntro tada 
kai klumpiuota Lietuvos, 
buožės kanopa prispaudė td‘ 
krašto proletarą. Kalbamo j 
dienoj šiame krašte gyve
nantieji buožių draugai ii’’ 
nesužinųs bernai ruošė įvai
rias pramogas pasidžiaugi- 
mui tomis sukaktuvėfriiS.; 
Visose didesnėse lietuvių' 
kolonijose matėme tani tik-- 
slūi parengtas prakalbas, 
pi;elekcija’s,' koncertus, etd.! 
Visur,’ su mažais ’išėmimais, 
buvo - garbinami '“EiėtuvŪš” 
darbo žmonių rieprietellai,
— krikščionys demokratai, 
šoc.-liaudinihkai, Social-de- 
inokraltai ir kitokios tos ša
lies pelitinės šriovės, — ku
rie aktyviai dalyvauja ’bei Į 
dalyvavo trėmime mūsų “tė-

, vynėš” proletariato. Skirtu
mas buvo tik tame, kad so- 
cialištai-liaud- ir soc.-demo- 
jiegdami niekino krikščionis 
kratai, kalbėdami/ kiek į- 
demokratus (taip buvo Bos
tone), o pastarieji tuo pa
tim atsimokėjo pirmiesiem. 
Ir vieni ir kiti nei pusę lu
pų neprisiminė apie Lietu
vos proletariato kančias, 
kurias jis pergyveno per pa
staruosius keturius metus’ 
dvarponių ir kunigų dikta
tūros viešpatavimo.

Buvo ir išimčių. Tūlų ko
lonijų susipratę darb. ruošė 
pramogas'bendrai su klero- 
tautinin., kad tuo būdu pa
stačius saVo kalbėtoją, kuris 
paliestų ir' Lietuvdš darbi- 
nihkų pastarų jų ketifrių 
pietų gyvenimą. Panašiai 
buvo Lawrence, Mass. Bet 
iš to išėjo “piš”. Buožių 
tarnai čia elgėsi kai Kauni-' 
joj.
. Lawrenco visos draugi j os
— katalikiškos, nezaležnin- 
'kiškos, patriotinės ir radi- 
kalinės — suruošė, tam tik
slui prakalbas su išlyga, kad 
nuo/visų srio'vių po kalbėto^ 
ją būtų pastatyta. Nuo be-; 
partyvių kalbėjo miesto ma
joras, nuo ^tąutihinkų dak
taras, nuo katalikų kunigas, 
o nuo prcrg^ešyVių dar
bininkas. fr akas iš to
O gi tas, kad progresyriai 
darbininkai ‘ ramiausiai iš- ‘ 
įklausė pirmųjų “spyfcerių” j 
5?Ūlbų,i U kuomet <rdarbinin-į 1 
kąs atsistojo , kalbėti, lderi-? 
kalai su tautininkais triuk

šmą sūioelė, ’neddodahfi pa
baigti kalbos! Aišku, ;ne iš 
savo galvos tamsūnai triuk
šmą kėlė: jie buvo diriguo
jami vadų biznierių.,Ir ko
dėl jie kėlė triukšmą? Tik 
todėl, kad mūšų kalbėtojas 
pažymėjo Lietuvos > darbi? I 
ninku vargus^ gyvenamus | 
buožių diktatūroj. Tik todėl, 
kad jis pažymėjo skaitlines 
politinių kalinių, pūvančią 
•Kaucijos bastilijose ! Tik to
dėl, kad jis perspėjo darbi
ninkus, idant jie neduotą 
nei vieno cento Lietuvos 
šauliams, už kuinuos tauti
ninkų kalbėtojas agitavo, 
nes rėmimas šaulių, tai rei
škia tą patį, ką žudymas sa
vo brolių darbininkų Lietu
voje. Delei 'šio &Mro darbi
ninkams pasakymo, kalbė-' 
tojui tapo uždaryta burn^’ ^ 
sukeltas termas, suardytos 
prakalbos, kurias rengė vi
sos trys srioves, sutikdamosJį 
nekliudyti viena kitos kai- į 
kėtojalbs, neobstruktirn'ti. i

— Tu agituoji už bolševi-1 
kas, bet nekalbi apie Liėfti- I 
Vos neprildąttšomybęliU Rė- j 
kė tamsūnai iŠ publikos.

Už bolševikus ?5!
Taip! pasigailėjimo ver

tas žmogeli!
Nes kiekvienas buožijos J 

kalėjimas pilnas tų bolševi
kų. Ainerikojj, kur randasi | 
virš šimto milionų gyvento-1 
jų, visuose kalėjimuose pri-1 
skaitoma į pusantro šimto 
politimų kailinių, gi 'Lietuvo- j 
je, iš pusantro' miliono gy- Į 
ventoj ų,prigrūsta šimtai po- | 
litinių kankinių, o kiti žu
domi ! Ir Amerikoje! dar, kol 
kas, suteikiama; laisvč žo- į 
džio apsvarstyti kalinių rėk| 
kalai, gi buožių adjutantaivl 
ir to nenori leisti

Bet tie'k' ..to bū tuo-! Ši , 
“šventė” praėjo ir mes iš?l 
to pašimokmltinfę. Manau/į 
kad Įeitais metais mės pri-1 
valėtume panašias šventes 
išnaUdo'ti- darbininl<iškieriš! 
tikslams- Mes patys vieni 
galime ruošti 'toj dienoj pra
kalbas ir jas paaukuoti pie
šimui nuo buožių diktatūros 
“demokratinės” laisvės kau- 
kę.Tą dieną buržujinė spau-’ 
da ganėtinai išgarsina, to
dėl vyktų sutraukti į pra
kalbas vis tuos darbininkus, 
kurie yra visa širdimi įti
kėję buožijos laisvei. ■'

Apsimoka susipratusieinS 
darbininkams dalyvauti ir 
bendruose su kitomis sriov$ 
mis parengimuose, į kuriuos: 
būtų sutraukta visi darbi
ninkai, kurie!^paprastai, ne-! 
ateina į mūs parengimui 
Tačiaus, darant tai, visuo
met mes privalome stengtis, 
paimti vakaro Vadovybę | 
savp Tankas. Ne todėl, kad' 
kitų sriovių kalbėtojams 
dubti išreikšti savo tnintiesy 
bet tūm, idant užtikrinus 
savo kalbėtojams pilną žo-, 
džio laisvę.

Susipratę darbininkai 
buožijos agentų nesibijo! 
Mes galime stoti šu jais 
prieš 'tūkštantiūes darbinin-; 
kų minias ir visuomet pa* 
jiegsime įrodyti, kas dai’bi*, 
fiifikams yra draugai, 
priešai.

Naudokimės kiekvksū 
proga lysdąmi į palšąsias 
minias ir gryno komunisti
nio mokslo varsa padaryti'!
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profsąjunga 
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lėsime page 
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darbininkų 
t— mes pasi 
Tuo suintei 
Dinkų klasė 
hai austrei! 
didesnės alį 
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galėtų apdii 
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ina, kad vis 
kai turi sto 
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kuri special 
nie-’jas raudonomis, nes jų darbiniai 
tokios yTa tikrų rėvoliucia-- 
nierių pareigos!. -:

. ' ' R. Mi gs
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kur 
pirk-

kur nebuvęs 
(atsiprašau,

(kaili- 
Taip 

kaina,

j Kol dar mes jauni, stiprūs ir 
darbo jėgos dar neišeikvotos, 
gauname darbą fabrikuose, dva
ruose, pas ūkininkus, ar kur ki
tur.

ŠELPKITE R U
JOS BADAU

imant, reikia 
pirkinių kaina- 
milionų rublių.

“LAISVĖ”

ir alkti.
matom, pergyvenusius 

dienas darbininkus, mes

i ANGLIŠKOS KNYGOS
Norintieji pirkti anglišku knygų, 

reikalaukit mūsų naujo didelio ka
talogo, kuriame telpa daugybė žy
miausių anglų kalba knygų/ (Įdėkite 
2c. štampą apmokėjimui prisiuntimo.

J. Barkus,
Box 129, Gen. P. O. Nevy York, N* Y.

Proiėvių Ainis.

Mūšy Diplomatai

RUSIŠKOS KNYGOS
Norintieji pirkti rusiškų knygų, | 

reikalaukite mūsų naujo didelio ka- | 
talogo, kuriame telpa daugybė zy- • į 
miausių rusų kalba knygų. Įdėkite į 
2c. štampą' apmokėjimui prisiuntimo. i

J. Barkus, v |
Box 129, Gen« P. O., New York, N. Y. |
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LIETUVOS PROFESINES Sį- 
JUNGOS IR DARBININKŲ

JAUNUOMENE ,

kia sekcija yrą Šiauliuose. Į kul
tūros-švietimo skyrius ypač jau
nieji' darbihinkai turi krėilpti 
dome, nes šužinojds tik pačią 
vargų priežastįj 'galima bus jų 
nusikratyti. O sužinoti galima' 
tik susipažinus; iš kur atsirado 
turtuoliai ir darbininkai, kaip 
darbininkai kovojo ir kovoja ki
tose šalyse. Tą pasiekti galima 
per kultūros-švietimo skyrius, 
rengiant paskaitas iš darbinin
kų kovos istorijos ir kitais klaup
simais, skaitant darbininkų li
teratūrą, darbininkų laikraščius,' 
rengiant vakarus, — statant’ 
tam tikruk iš darbininkų gyve
nimo ir revoliucinio' judėjimo' 
paimtus Veikalus.

Todėl mūsų obalsiai: į prof- 
_ __ ________________ sąjųngas darbo jaunime,.! savo 
na pro šalį jos, bet dar,godžiau ’sekcijas prie profsąjungų gin-, 
čiulpia iš jauno nesubrendusio ti savo reikalus ir'dirbti savi i 
organizmo kruviną prakaitą.
Vos tik kiek ataugęs nuo žemės 
jis priverstas pats sau duonos 
kąsnio jieškotis. Ir eidamas 8- 
tus — 10-tus metus jis stoja 
fabrikan, į dvarą ar pas buožę 
ir parduoda už nieką menkutes 
savo darbo rankas: krabutes 
dirbti, amatninko butą valyti 
ar ganyti. Vilkai darbdaviai ma-1 kime. 
loniai juos priima darbui, nes naudojasi,

Kapitalistinėj* tvarkoj, 
viešpatauja fabrikantai, 
liai, bankieriąi, dvarininkai ir 
buožės,—Visus sunkumus tenka 
pakelti darbininkų klasei. Ji. 
pagamina visus turtus, iš jos 
prakaito lėbauja ponai: jiems 
darbininkai turi pastatyt pui
kiausius rūmus ,turi pagaminti 
brangiausius valgius ir gėrimus; 
o patys priversti gyventi1 sulū
žusiuose butuose ar insyse did-; 
žiausiame skurde.

Darbininkų jaunuomenė —tai 
dalis tos engiamos klasės. Gob
šūs kapitalistai, buožės riepraei-

met darbininkas pasiims, kas 
jam priguli. ■ - •' ;

Taigi, jaunieji mieštoj so
džiaus ir dvarų darbininkai ir 
darbininkės, jei nenorime, kad 
mes, senatvėje sulauktume to, 
ko sulaukė ’mūs tėvai ir abelnai 
pries mus gyvenusi darbininkų 
klasė, — turime spiestis j ga
lingą jaunuomenės sąjungą, kad 
bendromis jėgomis nusikratytu- 
me to jungo.

šis darbas guli ant mus, jau-) 
nięji, pečių! Męs turime drą
siai, ir tvirtai nešti mūsų per
galės .vėliavą^ mes tik jaunieji, 
darbininkai, į darbininkės, kol 
dar jaunas karštas musų krau
jas gyslose verda, kęl esame pil
nį energijos ,įmrime Įt>ūti nenu- 
ilstamąis kovotojais su savo 

------ L~ ii vargais, r > j i i ‘ vOi ... . !.« i j . ; ? ; Tik bendromis jėgomis ga-klasimam susipratimui. JI J

i ramus. Duobės prašyti pas tam
stą aš neateisiu”;

Tylėjęs kol itylėjęs ir ^antras 
pasišoko, neva karščiuodamas: ' 

—Atsiprašau. Tąmistas dur
nių j ieškote, kad kas tams
toms už 10 markių dirbtų nuo 
aušimo iki vakaro.

—Kad tamsta gudrus, tai gu
lėk, — atsakė, tas. Bet, galop, 
sisimislijęs, priėjo arčiau prie jo 
ir sako:

— Prašom duoti savo korte
lę (kortelė buvo išduota kiek
vienam arba ant šeimynos, per- 
'važiuojant kely, su kuria gaua 
davom karantine duoną ii* kitą 
maistą). Tamsta, — sako, — 
nueisi pas vįršinipką pąsiaiš- 
kint, kokį mes durniai. ( .

' Tasai žmogujs, nieko nelauk
damas, ištraukę, jiš kišenės kor
telę ir sako: “šę, še, atsiimk”. 
Tas kortelę paėmęs ir nuėjo 
sail.

Aš žiūrėjau visą laiką snukį 
pakėlęs į tą visą, 'kas čia atsi
tiko., Užsprandžiui visą laiką 
kas tai nedavė ramumo — vis 
kanda ir kanda. Pakrapščiau 
su pirštu. Mano mintys visai 
išsiblaškė. Pradėjau sau per- 
sistatyti, kaip tasai pats mano 
“artimas”, nuo kui'io dabar 
atėmė maisto kortelę, pasakojo, 
kad, kuomet gulėjo ant pirmų
jų narų (apačioje), tai utėlė, 
bekrisdama iš viršaus, ką tik 

rankinis sPrabdą nenulaužus... Sako: 
“Papt apie pusė svaro, paskui 
ir kita, papt”. Tai jis, žmogus, 
ir atbėgo ant augšto.

Aš pamaniau sau: vis tik aš 
nekvailas, nes nepasitaisiau liz
dą . tokioje vietoje, kad kas iš 
kur krisdamas užkristų ant 
manęs. O apačioje būnant, tai 
jau būtiriai reikėjo laukti “sve- 
čitj” iš'augšto, kurių užtektinai 
bitvo. ’ ’ ’ ' 1 , iJ L

Bet, atsiprašau. Juk tai jau 
ne tie ’ diplomatai, katrie iš 
augšto birėjo. čia aš turėjau 
omenyje tikrą diplomatą, atvy
kusį iš Kauno Maskvon su ko
kiais ten reikalais į mūsų, lie
tuvių, atstovybę. Tai diploma
tinis kurjeras, kuris, girdėjau, 
atvažiuodamas atsivežęs pusę 
vagono cukraus, žinoma, gal 
dar ir kitą ką. Sandarbinin- 
kai ten dažnai minėdavo šoko
ladą, pančiakas.

Sykį, pusryti bevalgant, vie
nas atstovybės sandarbininkų 
piršo pietums šitokį valgių są
statą: I šokoladas su pančiako- 
mis; II sacharinas; III kokai
nas.

Bet moterėlės iš kur tai atsi
liepė: išgelbėk viešpatie nuo 
tokio valgių sąstato!

Kode! tasai sandarbininkas 
piršo tokį valgių sąstatą, skai- I 
tytojui gal bus aišku. Valgyk
la buvo neaprūpinta kaip rei
kiant ir vietoje to, kad parvež
ti iš Kauno produktų del val
gyklos, tai buvo vežama pan- 
čiakos, šokoladas,' sacharinas ir 
kt., su kuriais, atstovybės įga
liotiniai sau puikiai spekuliavo. 
S—ko rinkas buvo užverstas 
Kauno cukrum . Senas kurje
ras D. būdavo skundžiasi;

—Neduok Dieve. Nugara so
pa nuo dėžių nešiojįmo.

(Dėžėse atveždavo cukrų; po 
120 svarų vieną dėžė, neskai
tant sunkumo taras). Kai ka
da. atvežama ir degtinė I rų- 
šies (spiritas). Vienas sandar
bininkų sakėsi girdėjęs, kad tai 
esą atsiųsta dėlei atstovybės 
sandarbininkų, o jos jiems ne- 
kliūną. Bet kiek tai teisinga— 
nežinau. Vienas • raštininkas 
rugodavo atstovybės nekurias

kį kalbėjo, kad esą 3 siuntiniai 
ant jo vardo: uIr aš žinau, sa
ko, ; kad jie ne del manęs at
siųsti: tai tik.’kitų žmonių ma
no ypata pasinaudota...”

Ar atsivežė tasai kur j eras 
pusę vagono cukraus, nežinau; 
keletą dėžių mačiau ir aš — bu
vo padėtos sargu kambaryj. 
(Sargai — tai žmonės, i kurių 
pareiga nakties laiku daboti at
stovybės sandėlis).' Abelnai, 
negalėjau tikrai susekti, ką jis 
atsivežė. Jam išvažiuojant, tai 
buvo geriau pasiinteresuoti. 
Būdavo, kaip tik grįžta iš mie
sto — vis nauja futra 
niai iš žvėrių kailių)/ 
prinešė jų čielą 16. Jų 

l girdėjau, niro 3 mlionų iki 7 
milionų rublių. Buvo 3 kau
rai irgi po keletą milionų rub
lių. Paskui keletas žvėrių kai
liukų moterims ant sprando už
sidėt, — tie irgi nepigus. Prie 
to dar šis tas.

Vidutiniškai 
spręst tų visų 
vimą bent 50 
Puiki suma! Tai tokia apyvar
ta mūsų gerb. tautiečio —Kau
no diplomatinio kurjero pono 

Juk paimti tokią sumą, ar 
tik jau nebus atsivežęs ir pusę 
vagono cukraus?
Tuos visus pirkinius užpakavo 

į dėžes ir išgrūdo Kaunan — 
ministerijos vardu.

čielą vakarą žiūrėjau išsižio
jęs, kaip jis mainė futromis: 
vieną numes — užsivelka kitą. 
Rinko kokią reikėsią pasilikti 
sau.

žmonės persergėjo:
—Tamsta — sakė — užsij- 

deng bent su laikraščiu langą, 
nes kaip tik priešais stovji ka
reivis ant sargybos, kad nepa^ 
matytų. . .

Bet nepamatė niekas... -

LTuojaus gaukitę
I ; ; I f knye,! lį.

PATARIMAI VYRAMS

LYTIES DALYKUS
D-ro W. J. ROBINSONO.

SToj knygoj rasi teisingiausifeš J 
žinias apie lyties ligas, sauža*4 
gystę, prostituciją, ženybįaLL 
i gyvenimą ir daug kity jdomig ' 

dalyky.

236 pusk rašto, tu paveikslais,
SU zražial apdaryta. Kaina $2.00^

I S Pinigus Giųsk money orderiu arbB"| 
fį popieriniais šiuo adresu:

BARKUS,
I gg I . MEW YORK. N. Y.

VISI TUOJ GAUKITE TĄ 
NAUJĄ KNYGĄ

Patarimai Moterims'
ir Merginoms Apie 

Lyties Dalykus.
Tai vienatinė knyga, kurį 
-teisingai, atvirai ir supran- 

. tarnai aprašo visą moteriš
kės lytinį gyvenimą ir su
teikia; daugybę reikalingų 
pamokinimų. Parašyta D-ro 
W< J. Robinsono. : : ; :

i Kiekviena mergina ir jan- 
nikaitis, moteris ir vyras tu
ri būtinai tą knygą turėti.

Knyga turi 256 pusi., su 
paveikslais ir gražiai apda
ryta.

Kaina tik $2.00.
Pinigus ir reikalavimus 

adresu okite taip i
J. BARKUS,

Box 129, Gen. P. O.
NEW YORK, N. Y.

lįme atlikti tą sunkų pasiliuosa- 
yimo darbą< : <

Tat, jaunieji draugai, darbi
ninkai ir darbininkės, uoliai im
kimės už darbo: spieskimės į 
darbininkų profsąjungas, lan
kykime vakarinius kursus, — 
švieskimės, tverkime jaunuome
nės sąjungas, jpraskime dirbti 
pasiliuosavimo iš kapitalizmo 
retežių kovos darbą.

Mes tikrai turime būti laisvi, 
kad nereiktų drebėti prieš mū
sų siurbėles, kad ateityje turė
tume užtikrintą gyvenimą, kad 
visa, kas darbininkų 
sutverta—priderėtų 
kams. |

Draugai ir draugės 
kai, į darbą!..,

(Iš “Darb. Atstovo”)

BROICH T Eres
"PAIN-.Jaunieji draugai darbinin

kai ir darbininkės!
Mus, varguolius, iš visų pu

sių spaudžia vargai. Tik pasi
žiūrėkime, kaip mes gyvenam. 
Pažiūrėkime į buržujų ir į mū
sų vargšų gyvenimą ir palygin- 

Tie, kurie mūsų darbu 
kurie neprileidžia 

I toks jaunas darbininkas ar dar- mus prie mokslo, kurie viską 
Ibininkė lieka jų rankose tik-’sugrobę laiko savo rankose, o 
įrais pastumdėliais, kuriuos dar- iš mūsų vąrgšų tyčiojasi ir en- 
įbdaviai gainioja nuo anksto ry
to iki vėlaus vakaro- alga, ži
noma, visai menkutė, kaipo une- 

Įsuaugusiam’\ Kas jiems, kad 
j toks jaunas darbininkas sveika- 
[ta praranda, mokslo negali eiti, 
—bet tik jų fabrikantų ir buo- 

ižių turtai didėja.
Tokių išnaudojamų jaunų dar

bininkų Lietuvoj pilna—ir mies
te, ir sodžiuje, ir dvare.

Į Mūsų vargai sumažės tik tuo- 
tmėt, jei darbininkų Masė, sy
kui ir jaunieji darbininkai, su- 
fspietę savo jėgas stos ginti sa- 
įvo reikalų. O atremti fabri
kantų ir buožių gobšumą dar
bininkai gali tik organizuotu 
'būdu. Viena tokių klasinių or
ganizacijų, į kurią privalo spies
tis visa darbininkų klasė ir per 
® vesti kovą su darbdaviais — 
tai profesine sąjunga. Kitose 
įžalyse jos vienija milionus dar- 
briinkų. Gi buožių Lietuvoj

! |I 
es iš'j 
inau,J 

pri-1 
enteš į 
dems! 
vieni'
pra-1 
pte"

burosBw
kau- daug darbininkų, klausyda- 

kunigų, nuolankiai krauna- 
L to*®^1^118 Ponams* Tiems nelai- 

Bs Alingiems tamsuoliams buožės, p i U“ K
nkuš ir bui*žujai kailį lu-
i jti" ■ a’ ° ’r “šventosios” 

^federacijos palaiko, kad nejudė
tų. Bet tokių nesisupratėlių 
skaičius vis mažėja ir vis dau
giau darbininkų spiečiasi į prof
sąjungas ginti savo reikalų. Jau- 

flaieji darbininkai ir darbininkės 
.■pirmieji turi organizuotis į 
■profsąjungas. Tik vyresniųjų 
■mūsų draugų padedami mes ga- 
■lėsime pagerinti savo būtį. Tik

sienisj 

riovė’l 
riuosl 
larbi-j 
.i, 
imlis<| 
Hsirai

^IBbendi’ai reikalaudami uždrausti 
yidi|VaikU darbą’ apriboti talo jungo. 
’,. /įfKlarbininkų darbą 6 valandomis j 
iS.nt 'OL mes pasieksime savo tikslo." 
nties, . , , , ,.*. suinteresuota visa darbi-imUSQ ■ , .gš’.JBPmkii klase : nes jei, pav., ber- 
r Juliai sustreilcuotų, reikalaudami 

linkai w^esnžs a^gos’ ° Pust>emiai ir 
^X;^»nenienys jų nepalaikytų, tai 
1 varininkai ir buožės dalį dvarų 
^I^^Mgalėtų apdirbti, ir bernų reikaT 
it na- nepatenkant. Tas pat
^^>^frūtų ir atbulai. Todėl supranta^ 
■6 V*S^ jaan^e^ darbiijdn-.

. turį stoti į profesines są-
.^^^^■nngas . Ten, kur yra jaun.

profsąjįyigosę sudaro- 
jaunųjų darbininkų sekcija, 

specialiai rūpinasi jaunų- 
dazbininkij reikalais ir daug 

lįueior įdomės kreipia į švietimąsi. . T<f

- gia mus — jie gerai gyvena ir
- sočiai pavalgo. Mūsų ranko-
- mis pastatytais mūrais jie nau- 
[ dojasi, o mus išvaro ant, šalčio 
■ drebėti

Męs 
’ jaunas 

žinome, kaip jie augo, kaip gy
veno ir kaip paseno: nuo 8-—9 
metų amžiaus ėjo buožei bandą 
ganyti ar į fabriką dirbti. Ir 
taip visą gyvenimą ,nuo pat lop
šelio iki grabui velka tą sunkią 
kapitalo vergijos naštą.

Tr mus ne kitoks likimas lau
kia ,jeigu mes jauni būdami ne- 
siorganizuosime, nekovosime su 
visomis šio kapitalistinio pasau
lio neteisybėmis ir jeigu nesi
stengsime pasiliuosuofi iš po to 
sunkaus vergų jungo.

Mūsų miestų jaunuomenė—tai 
kandidatai į kapitalistų fabri
kantų vergiją; mūsų sodžiaus 
darb. jaunuomenė — tai kandi
datai į dvaro, į buožių vergus.

* Mes tą gerai matom, žinome ir 
jaučiam, žiūrėdami į vergau
jančius kapitalistams ir buo
žėms savo tėvus. Ir jeigu mes. 
nesiorganizuosime, jeigu 
jungsim vienon didelėn jėgon 
pavienes mūsų jaunas jėgas, tai 
neišvysime laimingesnių dienų, 
bet vergausime, kaip mūsų tė
vai vergavo.

Todėl kiekvienas jaunas dar
bininkas ir darbininkė tegul 
rimtai pagalvoja ir tegul išanks- 
įto nusistatė sau planą, kuriuo 
sujungtomis jėgomis siektų ga
lutino išsiliuosavimo iš po kapi-

"Ideal Phonograph Adatos” yra 
visiškai geros išgrajinimui dešimties 
rekordų. Prisiųskite 10c., o gausite 
kelias adatas del persitikrinimo. Ar
ba prisiųskite $1.00 ir gausite 12 
dėžučių adatų ir vieną ant abiejų 
pusių grajijamą rekordą visai veltui. 
Reikalaukite vėliausio rekordų pho- 
nagraphu katalogo.

Ideal music co.
Box 452, Scranton, Pa.

(Apg.)

’ Gera sveikata yra verta auk
sinių dolerių, kiekvienas iŠ1 

mokėtas čekis už geras gyduoles, 
yra paliudymu geros sveikatos. 
Prašalinkite kankinančius skaus
mus su pagalba tikrojo Pain- 
Expellerio, kuris yra senu dratr- 
ga daugelio šeimynų- Visados 
reikalaukiI e su Inkaro vaisbažei 
kliu. Kaina 35c. ir 70c. JLptie 
koše arba pas.

F. AD. RICHTER & CO. 
I04-T14 So. 4th St 

Brooklyn, N. Y.

PAVASARIS JAU ARTINAS!

Karantino barakuose, 
augštųjų narų besivoliodamas, 
galvojau, kokį antgalvį uždėti 
šitam feljetonūi- O rašyti buvo 
mintis ir laiko gavojimui užteko. 
Juk kas tau: ryte tik spėjo ge
rai išaušti, nubėgi, atsineši 
svarą duonos, paskui atsineši 
juodos kavos, atsigeri be cuk
raus ir lauki pietų—žirnių; o 
žirnių pavalgęs ir vėl belauki 
vakaro—kavos, bet tada reikė
davo nepražiopsoti, o netekdavo 
—aišku—pražiopsojai, palikai 
be kavos.

Teisybė, kas rytas dar užei
davo kviesti ant uždarbio—kirs
ti miško, žadėdavo užmokėti po 
10 markių, po silkę ir dar ko 
ten pridėti, nežinau. Aš,mat, 
nė sykio nevykau ant to uždar
bio, nes buvau užimtas galvo
jimu apie savo feljetoną, tai ne
žinau tikrai ir tų sąlygų. Pora 
lietuvių, gulinčių už manęs, ir
gi neidavo: ar ir juodu gal
vojo apie ką—nežinau. Atsi
menu, kaip vieną rytą, įėjęs ba- 
rakan vienas iš karantino tar
nautojų, pradėjo 
damas:

GA GREITA PARAMA!

Bet, jei sykį jėgos tave atsi
sveikino — atsisveikina tave ir 
duona. Ir taip dirbęs, krovęs 
kapitalą kitam, pats netekęs 
sveikatos, nors gyvas lysk į že.- 
mę.

Ak, koks skaudus tas vargšo 
gyvenimo kelias, kruvinu jo pra
kaitu nulaistytas. O kaip gi gra
žus tas žemiškas rojus jo ran
komis sutvertas, tik ne jo nau
dojamas...

Bet juk išmuš valanda, .kuo-.
........ .

—Kas šiandien 
ko kirsti?

Visi tyli.
—Nėra tokių?

tas. Tyli.
Gi, kur buvęs 

mano draugas
kad pavadinau “draugu”, nes, 
teisingiau, buvome tik pažįsta
mais) pradėjo Mausti jo:

—O kiek duosite? Ar duosite 
100 markių?!

—Aa—atsakė tas: — tanAta 
toks, spęeialistąs, kaip ; parva
žiuosi Lietuvon, eisi dirbti už ____ __
duoną*. Tas aakp£ “Būk tamsta jypatas už jų siiekuliaciją. >Sy-

SAVU REIKALU. .
Draugės ir Draugai:
šiandien mūsų organizacijos 

gyvenimas virte verda. Reika- Į 
lų tokia daugybė, kad ir tan
kiausiai į juos atsiliepdami,’ 
vargu begalime juos visus pa-1 
liesti. Metai ar du tam atgal, 
mes visi stovėjome kaip mūras. Į 
Mes visi turėjome tiktai vieną 
priešą ir visų tikslas buvo vie
nas. Eiliniai nariai visur nuo
širdžiai rėmė savo išrinktus 
viršininkus, būtų tai Centro, į 
Apskričio ar kuopos komitetai. 
Nedyvai todėl, kad mes lengvai 
nugalėjome didžiausias kliūtis, 
kad mes netiktai atlaikėme čie- 
lą frontą prieš grobuonis liutki- 
ninkus, bet mes dar pajiegėme 
iškelti mūsų organizaciją iki to
kio augštumo, kokio ji nebuvo 
pasiekus.

šiandien gi, deja, mūsų eilės’ 
yra labai išjudintos; pas mus | 
viešpatauja aštri frakcinė kova, 
kuri jeigu laiku nesustabdyta, 
gali atnešti mum nemaža žalos.

Visas dabartinis mūsų nesu
tikimas sukasi, svarbiausiai, 
apie Amerikos darbininkų Par
tiją. Centro Pildomasai Komi
tetas užgyrė A. D. Partiją, nes’ 
jisai mano, kad toji partija ža-> 
da daug gero, netik šios šalies, ’ 
bet ir visų šalių, bet ir viso 
pasaulio darbininkų judėjimui.’ 
Imant domėn sąlygas ir jos vei
kimo dirvą, mes esame įsitiki-’ 
nę, kad A. D. Partija šiandien < 
yra stambiu faktorium proleta- < 
rinių spėkų gyvenime ir vedi- < 
me aktualės kovos prieš nau-. j 
dotojų kliką. Jeigu ji turi ne- < 
tobulybių, tai mes jas bendrai j 
dirbdami lengvai galėsime pa- į 
šalintu Vienok mes nieko ne- j 
atsieksime taip kovodaftii, kaip 1 
kad tūli mūsų draugai buvo be- į 
pradedą kovoti: ardyti tos par- J 
tijos surengtus viešus susirin
kimus (prakalbas); leisti

(Tąsa ant pust)

Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams 
būtinai yra reikalinga piniginė parama. Po bai
sio karo audros, jy gyvenimo sąlygos dar nespėjo 
sugrįžti j normales vėžias, užtaigi jiems ir yra. 
dar reikalinga piniginė parama supirkimui sėk
los, žemdirbystės ir ūkio įrankiu.

Kiekvienas iš šioj šalyj gyvenančiu lietuviu 
turi ten Lietuvoj savo giminią bei draugą, kuriems 
pavasarį bus reikalinga parama, užtaigi kiekvie-, 
nas nevilkinant turime kiek išgalėdamas pasiusti.

Kas iš “Laisvės” skaitytoją, draugą rėmėją 
ir jąją pažįstamą norėtą pasiųsti pinigus Lietuvon, 
tai visuomet kreipkitės į “Laisvės” Pinigu Siunti
mo Skyrių šiuo adresu:
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ir šj karta.

Kel buvo v

KORESPONDENCIJOS
Vasario 1!

Penkioli Miliony Rusijos Žmonių Badauja
Tūkstančiai Miršta Kas Diena! DIDir kuo- KR'

engs,

DIENOS KOVO

fta vilčia mes ir už-

ALDLD. KUOPŲ SEKRETO
RIAMS IR IŽDININKAMS.

drebės, 
laimės.

fcs kai betoj 
nidamas gii 
^ekesi,, tai]:

ĮSIRAŠYKITE Į AUKŲ RINKĖJŲ SKAIČIŲ BADAUJAN 
TIEMS RUSIJOS ŽMONĖMS.

dar niekuomet neaukojo ba- 
duoliams, nepaisant, kad tūli 
mūsų draugai juos tankiai P*.

(Tąsa ant 5-to pusi.) • j

Bet to nebuvo. Tur-būt

tą gana liuc 
pento, šmeiž 
jos ar dar 

įai, nepr

Centro Komitetas;
Petriką, Pirm.

K. Steponavičius, Rast., 
P. Bukšnys, Kasin.

m * '•
Dar vienas klausimas, ku

riuo esame verčiami tarti žodį,

. Cen
tro Pildomasai Komitetas va-

' > tokiu motyvu ir jisai 
Bet jeigu jie mano, kad niekas tam nebus 

1 priešingas.

pašumys truputį tūli 
ir vėl savo pečiais

Žemiau nurodytose vietose kiekvieną vakarą bus galima 
užsirašyti norintiems dalyvauti aukų rinkime 

ANT 4-tos ~ —- - -

visus pinigus sunaudoją čia, JŠ.„ta?tininky.“■ 
Amerikoj.

[Vasario 1S 
tas i jos Dra

Subat
Bu

AL

IVas. 19 d. 
iįnįnkų spėk 
as “masinis1 
Šilkus aukų 
hj ir ponų y 
ii jų “masė

imu, buvo i 

la iš nesam 
ingas uzsipi 
^respondent 
laroma tikt: 

įi vadu o j an 
terbuviui.

Plačios bada rijančios minios 
Nyksta, kaip lapai rudens. 
Agal'ų upės išlietos,
—{Tąsias vargu kas užtvenks 1

- Taipgi 
kaipo au 
del rinki 
Uisite gi

■? Kalnai lavonų surkauti, 
Tūkstančiai vyrų tvirtų, 
Apglėbė žemę bučiuoti, 
»Ilsisf toli huo draugų.

KARO METU
Sunkiai alsuoja pasaulis, 
Mestas į kraujo liepsnas, 

į Pūsta ne vienas varguolis, 
ii Karčias užbaigęs dienas.’

Įrangos sten
‘Laisv 

ai p, kaip bi 
Šitaip. No 
tent kokį šn 
{rasti pačiai

4n

. Puslapis Ketvirtas

I prieš savo viršininkus labiau 
į konservatyvius ar atsilikusius 
I narius. Bet jie neužilgo tampa 
I tokiais pat karštais savo virši
ninkų (geriau, savo tarnų) rė
mėjais, kokiais jie buvo opo
nentais. Buvo nepasitenkini
mo ir tada, kada LDLD. orga
nizavosi. Tuomet Hermanai, 
Jukelis ir būti to laiko “ekstra- 
kairieji” mus niekino. Jie dė
josi karštais sąjungos patrio
tais. Dabar tūli jų atsidūrė 
buržuazijos eilėse, o kiti, nuo
sakesni, dirba su mumis. Bus 
tas pats

Dabar rezoliucijų ir protestų 
gadynė: 
draugai, 
rems bendrų tvėrybos ir švie
timo darbą. Reikia tiktai kan
trybės ir sveikos orientacijos, 
o ši “audra” kaip greit iškilo, 
taip, greit ir vėl suslugs. <

I Būtų ir dabar viskas ramu,

(Tąsa nuo 8-čio pusi.) * 
vokacinius lapelius, kuriuose ne Į 
tiek kritikuojama kalbamoji Į 
partija, kiek tie draugai, kurie 
joj veikia. Toki kriminaliai 
darbai, prie kurių prisipažinti 
nedrįsta net tų darbų instiguo-| 
tojai, nieko gero, apart pjovy-1 
nių, nežada. Toksai kovos 
ginklas visuomet turi du galu, 
kurio aštrumų bile kada gali
ma atsukti prieš savo oponen
tą.

Centro Pildomasai Komitetas 
išreiškė pasitikėjimą tai parti
jai, bet tuomi prie tos partijos 
dąfiįiiepririšo tų draugų, kuine I 
šiųpdien jai nepritaria. Mes 
esspne tikri, kad gyvenimo lo- Į 
gika, prityrimas ir kasdieninė 
kova, netrukus padarys ir juos 
tos» partijos karštais rėmėjais, 
jeigu tik jie (tie draugai) bus 
nuosaikus toj , kovoj. Tie pro
testai, tas nepasitenkinimas { 
Pildomojo Komiteto žingsniu, jeigu no saujalė agitatorių, ku- 
neia naujas tieni Komiteto na-, rie turi laimę nedirbdami gy- 
riam, kurie buvo organizacijos venti ir važinėtis visuomenės 
priešakyj didžiausio krizio me- lėšomis. Jie skaldo plaukų į 
tu ir politinės reakcijos tarpu, devynias dalis ir pučia didžiau- 
Juk buvo nepasitenkinimo, ka-.sius burbulus iš nieko. Tarsi 
da mes surišome mūsų organi- neturėdami svarbesnių reikalų, 
zaciją su Socialistų Partija, per! jie vyriausiu 
senąją Liet. Soc. Sąjungą. Bu
vo nepasitenkinimo, net ir pro
testų, kada Liūtims, įmokytas 
jo kolegų, nusinešė mūsų iždą. 
Buvp nepasitenkinimų, kada 
Ines' išnešėme rezoliucijų prieš 
Amerikos Liet. Darbininkų Ta
rybą. Kiekvienas naujas ir 
griežtesnis žingsnis, padarytas 
bilg'kryptimi, visuomet sukelia

savo maršrutų 
tikslu stato diskreditavimų tų 
draugų, kurie pritaria A. D. 
Partijai ir Maskvos tarptauti
niai orientacijai. Bet drau
gam, šaltai raustantiems, jau 
būtų laikas pagalvoti, prie ko 
tokia taktika veda, ar ji neša 
organizacijai naudų, Dalyko 
iliustravimui, paimkime tik vie
nų daugelio liūdnų pavyzdžių.

Prie žvaigždžių, ką šviesiai 
[mirga. 

Ant tų stygų ašutinių 
Naujas giesmes išdainuosiu; 
žirgu skaudžiamus lankysiu, 
Kovoj ištvermės priduosiu. 
Tiktai leiskite iškilti 
Saulių žvaigždžių karalijon, 
Leiskit saulėje atgimti 
l-r tiegrižt tamsos vergi j on.

P. Kur kirtis.

tAuga tarp masių brolybė, 
' JGėma sveika gi mintis,

Dreba satrapu galybė, 
'Plečiasi keršto ugnis.

Sfenka vis rytas po rytui, 
Šviečias saulėta diena, 
Eina pagelbon jau vergui 
“Priešo“ pūslėta ranka. 
Petrapilis. širvintietis.

n VERGIJOS SŪNUS 
Išalkus, paj uodus nuo darbo 
Irt .galvą nusvėrus žemyn 
Minia išauklėta vien vargo 
Vis žengia ir žengia pirmyn.

’Ne miela jai aukso mėlynė, 
jNęi -tie milionai žvaigždžių, 
■Ką mirksi dausų begalinėj,

< >Rur traukia žiniją visų;

iNemiela jai aukso mėlynė, 
Ponija mirus del jos, 
Tiki j ieško tiesaus išėjimo 
Iš pragaro bado, skriaudos.

KOVOK!
Jeigu skurdas tave smaugs, 

įAlkis-badas tavęs lauks,
Spėkos juodosios kankins, 
Jėgas jaunąsias naikins,—

Tu kovok — neapsistok!
Skurdo-alkio neatbok: 
Spėkos juodosios 
Darbininkai kai

Jeigu priešas tave
Ponai pražūtį jau rengs,
Pačią Giltinę ims piršt, 
Kad kovotoją pakirst,—

Tu kovok — neapsistok!
Ponų galės — nebijok! 
Darbininkuose jėga — 
Mus laimėta bus kova!

P. Kurkulis.

GAIDŽIAI PAKIEMIAIS 
JAU PRAGYDO.

Gaidžiai pakiemiais jau 
[pragydo, 

Sietynas užėjo augštai. 
Sodiečiai, jau metas jums kel- 

[tis — 
‘ Juk dirbti pripratę ilgai... ;

įį|j^ubodo jai pančiai vergijos 
; Nešioti ant savo pečių, 
įĖįaip milžins galingas atgijo, 
,T‘,kovą daug stojo narsių.

Nebijo spygjiyoto jie tako, 
N^; Sibiro tyrų šaltų, 
Nejiaiso, ką popai jiems sako, 
I^ęl'savo gyvena protu. .

prakeiktas likimas juos stumia 
•J;mirtiną kovą visus, y.
* J?rie laisvės žmonijos žygiuoti 
.Per karžygių—brolių kapus.

po^ovka. Širvintietis,

1 SAULĘ i 
Dyokit kankles, duokite žirgų, 
fĮįįjįktt nūbėiai liepsną žaibįO, 
Leskit erdyėsna iškilti, i _

Nuo savo tėvų pa veide jot 
Gaidžius ir sietynų danguj, 
Taip motiųos jus jau apžin- 

[dė, 
Ir" tempiate jungų kantriai,.,.

Praeis jus’ gyvenimas greitai, 
Nebusitregęję šviesos,
Kas yra gyvenimo džiaugsmas, 
Ir vargaus jus žemė apjdos,.'.

Tiktai valanda paskutinė
Bažnyčioj skambėt ims varpai, 

v Ir gaus jie, minėdami žmogų, 
' Kurs buvo ir mirė skurdžiai...

Gaidžiai pakiemiais jau pragydo, 
; Sietynas užėjo* augštai...
Gyvenimas jūsų 'bus baigtas,.
Kaip dūmas pranyks nežymiai.

fį/z (Iš Petrapilio “Tiesos”)

gelso Biografijų, paminėjimui remti tokio fondo, neigi . žmones, kurių vardais išrašyti 
šimto metų nuo jo gimimo die- ,Į»es. galime kviesti savo kuopas čekiai ar <‘m. o.” Centro sek- 
nos ir Kapsuko “Devynesde- ji remti.
šimt Dienų Bolševikų šeiminin-' Dar vienų 
kavįmo Lietuvoj.” 
Kapsukas mum rašė, kad prisius;
mum tą rankraštį. Jeigu tik- atsišaukimų adresavo į L.M.P. 
tai.ūmai gausime, tai ir prade-‘S. ir A.L.D.L.D. kuopas. Mes 
sime jį dirbti. įmanome, kad kokia nors visuo-

Taigi pilnai atsiteisime di'au-'^eninė įstaiga, Šaukiantiesi į 
gam ne tik už šiuos, bet ir ųžę. 
pereitus metus.

žinoma, mes tai galėsime at- , 
įlikti tiktai tada, jeigu mus ne- 
suvils tie, kurie mum pasi
žadėjo gelbėti tame darbe iri 
jeigu visi organizacijos nariai | 
nuoširdžiai mus rems. Gi apa- 
tija ar disorganizacija mūsų ei
lėse ne tik nieko mum nepadės, 
bet sutrukdys ir geriausias mū
sų pastangas, šiuo tarpu mes 

energingo 
ir ūmaus užsimokėjimo 
. Visi žino, kad litera- 

___ __ nelemta tūros mes galėsime išleisti tik- 
darbų atliko mūsų senas veikė- tiek kiek turėsime pinigų.

Dvyliktame Apskrityj, Wilkes- 
Barre apygardoj, tūlas agitato
rius išbuvo apie mėnesį laiko, 
kad tik daugiau sukursčius vie
nus narius prieš kitus. Įvyku
sioj Apskričio kpnferenęijoj, to 
agitatoriaus mėnesio darbui dė
ka, tapo . ve koksai “svarbus’ ’ 
tikslas pasiekta: išnešta trys re
zoliucijos: prieš “Laisvę”, Cen
tro sekretorių, Steponavičių, ir 
Am. D. Partiją! įr kam nau
da iš to viso darbo? Niekam!

Be to: to Apskričio konfe
rencijos delegatų didžiuma ta
po tiek sufanatizuota, kad su
laužė net Apskričio narių pri
imtų konstituciją, o dabar kuo
pos nepripažįsta nelegaliai iš
rinkto “komiteto” ir nariuose 
tapo pasėtos neapsakomos pjo- 
vynės. Tat ar tas organizaci
jai neša naudų? žinoma, kad reikalaujame tiktai 
ne! 1 ■ ! |darbo

Nors nesmagu, bet reikia pa- duoklių, 
-'minėti, kad tokį i

retorius d. Step-čius gyvena ki- 
negražų dalyką toje valstijoje ir todėl jojo var- 

Draugas i papildė LMPS. Pildomojo Ko- 'du išrašyti “m. o.” už mėnesio 
miteto narės, būtent tų, kad tų laiko nebegalima Brooklyne iš

mainyti—perseni. Arba “Lais
vės” vardu išpirktus “m. o.” 
turiu laikyti pas save iki gaunu 
nuo “L” bilų už įvairius spau
dos darbus ir tik tuomet apmo
ku dalį money orderiais ir dalį 
čekiais, o tokia maišalienė nėra 
pagirtina, nes galima įsivelti į 
klaidas ir betvarkę.

Todėl, nuoširdžiai prašau 
kuopų sekretorių ir iždininkų, 
kad visokius pinigus siunčiamus 
į ALDLD, centrų, nepaisant 
kam tie pinigai skiriami—laik
raščiams, politiškiems fondamsj 
ar Rusijos baduoliams — visuo-

•bile organizacijos kuopas ar 
į narius, pirmiausia privalo 
kreiptis į tos organizacijos va- 
daujamas įstaigas, šiame atvė- 
jyj i Centro Pildomąjį Komite-

| tų.
tos draugės nesitikėjo pritari
mo savo fondui iš pusės C. Pild. 
Komiteto, todėl nei nesikreipė 
į jį. Reikia pasakyti, kad nei 
viena bona fide darbininkiškai 
visuomeninė organizacija neb-u^ 
to atstumta C.P.1 Komiteto. Jei- met išrašykite Centro iždininko 
gu tos draugės nesitikėjo pri- vardu. Tikiuosi, kad draugai 
tarimo savo fondui, tai jos jpų- išpildys mano prašymų.

P. Bukšnys, 
ALDLD, Centro Ižd.

tuviai darbininkai — ALDLD. 
ir LMPS. kuopos — varo sel- 
pimo darbų pirmyn. Jų pas- 
kirtos komisijos vaikšto po sta
bas ir renka aukas. Sakoma, 
kad pasekmės yra geros.

Adamsdn,. J

i I (Tąsa į 
] pemia, eidan 

ii* vasa 
uūsii draug: 

tautininkų š 
pas: jeigu ž 
ai yra dar 
Hikdytojai, 
ie yra pas i r. 
tos klerikali 
ad su kokiu 
e juos? Drs 
aro logika 
įirtinų prie

jas, d. Daubaras. Tasai drau
gas praeityj nemaža dirbo mū
sų organizacijai ir jam už tai 

I reikia padėkoti. Bet jo pasta
rieji darbai tikrai neneša nei 
organizacijai naudos, nei jam 
garbės, kaipo veikėjui. Toki 
darbai tiktai demoralizuoja na
rius ir griauja organizacijų. 
Mes manome, kad įnirtimo 
karščiui praėjus, ir patsai d. 
Daubaras pripažins, kad jisai 
dabar dirba pragaištingi dar
bų.

Čion privedėme tiktai vienų 
pavyzdį, o jų galėtume privesti

čios, matomai, žinojo savo fon
dų nesant jokia visuomenine įs- 

> dar i taiga, o tik savo siauros frak- 
cijėlės įrankiu, čion nenorom 
skverbiasi nuožvalga ir nepasi
tikėjimas bei manymas, kad 
virš paskelbto tikslo, dar yra 
kitas vyresnis, paslėptas tiks
las. Delei šių tai priežasčių, 
mes negalime remti jų fondo.

Į Mes pilnai suprantame reika-

Be duokliij užsimokėjimo, 
reikia pasidarbuoti ir pašalinė
se organizacijose, kuriose mūsų 
draugai turi įtakos. Jeigu mes 
visi nuoširdžiai nedirbsime, tai 
nuostolių padarysime ne kam 
kitam, kaip tiktai patys sau: 
mažiau knygų gausime. O to 
mes nei vienas nenorime.

Am. Darb. Partijos rėmimo lingumą tokio fondo. Bet tasai 
ar nerėmimo klausimu neturi i ^ndas turi būti įkurtas visai 
būti mūsų nariai diskredituoja- I Kitais pamatais. Mes manome, 
mi: žiūrėt reikia tiktai, kaip 
jie dirba organizacijos labui. 
Jeigu tiktai naiys ta prasme 
gerai dirba, tai jis turi gauti

ir daugiau, suminėti ir daugiau ,pdno pasitikėjimo organizacijos 
pragaištingų darbų mūsų tūlų narių, būtų jisai kokis virši- 
agitatorių. Jeigu tų draugų ninkas, ar eilinis narys. C^.. 
tikslas yra griauti mūsų orga- “ ^-4—
nizaciją, tai jų darbai yra pil-, dausis 
nai pateisinami. L_ 
nori tiktai tobulinti ją, tai rei
kia pasakyti, kad jie meškiškai 
ją nori tobulinti.

šį kartų, mes tiktai perspė
jame tuos mūsų įsikarščiavu
sius draugus, kad jų darbas 
yra pragaištingas. Mes norime, 
kad mūsų visi draugai žinotų, 
kas šiandien yra mūsų organi- 
zacijos budavotojais, o kas grid- biamo poeto, d. Vaidylos Ainio 
vėjai. Jeigu tie agitatoriai ir. raštų. Pildomasai Komitetas 
toliau varys savo griovimo dar- nutarė duoti 35 nuošimčius už- 
bų, būsime priversti su jais I darbio tiem agentam 
griežčiau kalbėti, rokuoties su I pom, kurie pirks kalbamos li

teratūros nemažiau, “kaip už 10 
dolerių. Mūsų visų pareiga vi
sur kiek tiktai galima skleisti 
tokių literatūrų. Jų skleisda
mi, mes atliksime nemažos ver
tės darbų: 1. palengvinsime

STOUGHTON, MASS.
čia gyvuoja dvi pašelpinės 

draugijos, kurių visas veikimas 
— tai retkarčiais surengimas 
baliaus. Neseniai tūli asmenys 
buvo įnešę, kad jos surengtų 
kokią nors pramogų baduolių 

kad toki^ fondų privalo^sutverti. naudai, bet šis sumanymas ta
po atmestas. Veik visi sutinka 
baduolius šelpti, bet, remdamie
si “Keleivio” bendradarbio Ge
ležėlės “faktais”, tvirtina, kad

Bent trumpai dar norime 
priminti apie Lietuvos draugų 
leidžiamų literatūrą, taip v'adi-l 
pamuš “knygynėlius’ ’. Tokių 
knygynėlių mūsų organizacijos 
centras yra gavęs gana daug. 
Nemaža turime ir mūsų ger-

jais jau ne kaipo su draugais, 
o kaipo su priešais. Bet, vei
kiausiai, to nereikės; manome, 
kad tiem mūsų drųugąm-agita- 
toriam užteks ir šio perspėjimo: 
jie pamatys, kad jie griauja .... .
mūsų organizaciją, kad jie Pildomajam Komitetui išrinkti 
gelbsti gruobonim lįutkinįn- įmokėtus pinigus už tų litera- 
kam. Pamatę, savo darbų blo-, turų; 2. paskleisime geros ap

švietos tarpe lietuvių darbinin
kų ir 3. pagelbėsime Lietuvos 
draugam medžiagiškai, ko jie 
taip reikalingi. Taigi, jeigu 
mes tikrai nogime paremti Lie
tuvos draugus, tai skleiskime 
jų literatūrų.

gas pasekmes, mes tikime, jie 
ir vėl stos sų mumis ginti šią 
organizaciją, kurią bendrai bū
davo j ome ir dirbs su mumis 
konstruktyvi darbą.

Visų gi dabartinių mūsų or
ganizacijos nuoširdžių patrio
tų mes prašome suglausti kie
tai savo eiles ir stovėti tikrųjų 
savo klesos reikalų sargyboj; 
atsidavusiai dirbti savo darbą kitą. Tasai klausimas, tai Lie- 
ir kantriai išrodinėti klaidas tų’tu vos Politinių Kalinių Gelbėji- 
draugų, kurie yra suklaidinti nio fondas, kurį sutvėrė L.M. 
tūlų vadų, turinčių tam tikrų p.s. Pildomasai Komitetas.

Tam L.M.P.Sr Pild. Komitete 
žingsniui mes1 nepritariame ir 
to fondo messneremsime. Mes 
manome, kad kalbamasai komi
tetas pasielgė nedraugiškai, 
[kurdamas tąjį fondą slaptai. 
Sakome slaptai, nes ištikrųjų 
jis' tą fondą ir paleido svietan 
su nieku nepasitaręs. Niekas 

gramą. Mes esame pasirengę apie tą fondą nieko nežinojo, 
šiemet sumušti pirmesnius .are-ftik štai ir pasirodė, mašinėle 
kordus knygų leidimo ' srityj.| spausdinti atsišaukimai, kuriuo- 
Jeigu tiktai sėkmingai kūnysis se prašoma aukų, neva Lietui 
mūsų pasiryžimai, jeigu jų nę-l vos politinių kalinių gelbėjimui, 
sutrukdys nematomos bei nuo Reikia priminti ir tai, kad, net 
mūs nepriklausančios priežas- tie atsišaukimai nebuvo siunti
nys ir jeigu draugai energingai 
rems mūsų darbuotę, mes šie- 

' met išleisime j
foias kny^įs! ^‘Krizis Vokįeti- 

: jos Socįal-Demokratijoj” jąu 
dirbama. Apie pavasarį pra^ 
dėsime birbti .du K. Marksoivei- 

uPrancurijos Piliečių Ka
rus” ir ‘^Liudviko Bopąpųrto

< Briumerio Aštuonioliktą Die^ į 
Tai bus žvaigždės mūsų 

s 'marksistinėj. Mteraturoj. Taip- 
į manome suspėsiu išleisti En- : nedali kjštis-'

priežasčių kenkti mūsų organi
zacijai. Tie draugai, pamatę 
savo klaidas, ateis pas mus ir 
dirbs savo senąjį darbų. Mes 
jų laukiėm. '

« C «
Mes esame linksmi, 'kad gali

me draugam pranešti apie mū
sų platų šių metų veikimo pro-

Mes esame pasirengę

nejami visom progresyvėm or
ganizacijom, b^t tiktai .tokiom, 
kurios, bent taip išrodo, užlair- 
kys slaptybėj tokio fondo buvi
mų. ' Viešai tie atsišaukimai,« 
kaip ir -patsai sumanymas, ne- 
buvo rodomi, b

Tbdel mes ir esame priversti 
n^ąytiį' kad tį^i fondas yra 
ųiekas daugiau, kaip tiktai L. 
M.PJS. Pild. piįvatiine.
įstaiffa, l kurios reikalus niekas

Todėl mes nega-

bendra konferencija Pildomų- 
j u Komitetų visy. mūsų didžių-1 
j ii darbininkiškų organizacijų, 
k.t. A.L.D.L.D., L.M.P.S. ir Am. 
Darbininkų Partijos. Tokioj 
konferencijoj visos suminėtos 
organizacijos privalo turėti ly
gių atstovybę. Būsimam to fon
do Centro Komitete turėtų bū
ti paskirta po viena ar du at-j 
stovu nuo , tų organizacijų. | Nežiūrint tų sąžinių melų, 
Kontrolės komisija įrgi privalo (progresyviškesni Stoughton lie-| 

i turėti tokią pat atstovybę.
Kiek tas liečia mus, tai me^ 

dirbsime tąja kryptim. Tik to
kį fondų,1 įkurta bendros atsto
vybės pamatu — mes i nuošir
džiai remsime. Mes manome, 
kad visi klesiniai sųmonįngi 
darbininkai pritars tokiam mū
sų planui. Toksai fondas ir 
tiktai toksai, turės pilno pasi
tikėjimo mūsų darbininkiškos 
visuomenės ii’ tiktai jisai galės 
laiduoti (užtikrinti), kad su
rinkti pinigai pasieks savo tiks
lų. Nors mūsų draugai ir mū
sų organizacijos yra nuvargin
ti aukojimui Rusijos badau jau
tiem žmonėm, bet tokiam fon
dui, mes manome, jie surastų 
vieną, kitą dolerį. 

sH * *
Užbaigdami mes, kaip ir vi

suomet, kviečiame visus mūsų 
draugus ir rėmėjus stoti dar
ban padvigubinta energija. Ati
dirbkime už tai, ką sugaišome 
ginčų metu. Ginčai ir nuomo
nių pasidalinimai neišvengtini 
tokioj didelėj organizacijoj, 
kaip mūsiškė. Vienok čion mes 
visi galim© sutilpti, nes knygos, 
tasai apšvietos šaltinis, mum 
visiem reikalingos. Laikykime 
savo nuomones, kokias turime;| 
tėmykime gyvenimą ir mokyki
mės, bet visi dirbkime būtiną 
darbą! Su 
baigiame.

ALDLD.
A.

IŠ Darbininky. Judėjimo. I
Tarybų 'Rusijos Draugų sky

rius darbuojasi gerai. Nuo at
sibuvusio bazaro (vas. 11, 12 ir 
13 dienomis) pelno liko $2,105 
su centais. Už prisegiojamus 
“Friends of Soviet Russia’ 
ženklelius surinkta $131.75. Bei 

. raportas dar ne galutinas; be 
' abejo, vėliau paaiškės, jog liko 

i pelno daugiau, negu čia pąžy- Ltų su an 
jrnčta. Daugiausiai bazare dar- gnoma, nebi 
bavosi A. Darbininkų Partijos.
Vengrų skyrius. _Nerųažai pasi- Liėtina ir 
darbavo žydai ir rusai. | 

Vasario 16 T. R. D. susirin
kime nutarta vėl pasiųsti $2,000.
į nacionalį Tarybų Rusija ^legos pyke 
Draugų ofisų, New Yorkim. 
Vadinasi, nuo įsikūrimo T. B.

t Draugų skyriaus L. A. mieste įp. susirinki 
| iki 16 d. vasario, š. m., jau pa
siųsta nacionalin ofisan $12,- 
000. Greitu laiku manoma dar

. daugiau pasiųsti.
Rūbų taipgi randasi apie 

U,000 svarų, kuriuos jau nutar
ta išsiųsti. Kovo mėnesyj ta 
ginama pei’ stubas rinkti aw gQ]<auįa

Tai yra, smagu, kad vietos 
darbininkai taip nenuilstančia!; 
darbuojasi ir aukoja pagal išgS’ 
lę. Lietuviai darbininkai irgi 

negalima teikti pašelpą per F.(nuo to neatsilieka, nepaisant, E i{aci’.xiejį 
of S. R. fondų? kadangi jis veik kad bedarbė labai spauda^

STOTOJE, 4 DIENA KOVO-MOBUS BADAUJANČIU DIENA
Kiekvienas darbininkas privalo paaukauti sa
vo tos dienos maistą badaujantiems Rusijos 

žmonėms.

AUKAUKITE KIEK KAS GALITE

350 East 81st St.
83 East 4th St.
61 Canal St
230 E. Broadway
226 Roebling St.
229 Sackman St-

257 East 10th St.
143 East 103rd St
1403 Fifth Ave.
1347 Boston Rd.
240 East 23rd St * 

455 Grand St.

Influenza
kankina žmones visu smarkumu. Didelis drebėjimas, skau
dėjimas galvos, nugaros ir visų sąnarių, skaudėjimas rau
menų, karštis ir paprastas nusilpimas yra pradžia ligos. Ką 
reikia daryti ant to viso? Gulėti lovoj arba namuose pakol 
liga nepraeis ir vartokite

SEVERAIS COLD AND GRIP TABLETS
Aš noriu, kad kuopų valdy

bos atkreiptų savo atydų į se
kant} mano pranešimų. Siųs
dami vienokius ar kitokius mo
kesčius į centrų, visuomet išra
šykite money orderius arba če
kius centro iždininko vg/rdu'. -P-^ 
Bukšnys, 601 Metropolitan Avė., 
(arba 455 Grand St-A Brooklyn, 

.N. Y., Dabar daugelio kuopų 
draugai išperka money orderius 
a^ čekius visokiąisvąrdąis gtė-’ 
f onavičiaus, Undžienęs, A lėk

io, “Laisvės” ir ktių. Tąs> 
draugai, negerai. Gavęs nuo C.'i 

, sekretoriaus viso mėnesio įplau- ’ 
kas, turiu vaikščioti pas tuos

Vartojimo instrukcijos ant kiekvieno pakelio. Kaina 30c. 
Kvėpavimo organai yra daugiausiai paliečiami, užtaigi 
bįjtinai reikia turėti namuose

SEVERA’S COUGH BAISAM
Kąina 25 ir 50 centų.

Gerklė tankiausiai skauda, bet tam daug gali pagelbėti
SEVERA’S ANTISEPSOL

vartojamas išplovimui gerklės ir nosės ir užlaikymui 
organų čystų ir liuosų nuo visokių bakterijų. Kaina 35 c.

Augščiau paminėti vaistai parduodami visose aptiekose.
Visados reikalaukite SEVERA’S” ir neimkit kitokią X1

W. -F. SEVERĄ CO. CEDAR RAPIDS, IOWA



Puslapis Penktas.’ėtnycia, 3 d. Kovo, 1922.

Pradėk Dabar Pirkti
Lietuvos MAGNOLIA

CAL
JERSEY, CITY ,N. J.

esą OKULISTAS
omadaf NEWARK, N. J.

BROOKLYN, N. Y

WHEELING, W. VA

DIDELĖS PRAKALBOS IR jimui.

NEW PLAZA SVETAINĖJE
Patarimai

BROOKLYNKamp. Havemeyer ir Grand Sts. ROCHESTER, N. Y.

Įžanga visiems dykąi,

ISPANIŠKA INFLUENZA

AUKOKITE KIEK KURIS GALITE
PERDAUG NEBUS!elbBti

OWA
DETROIT.

cad tūli 
ikiai pa-

BANKO 
keleivių

ta 30c. 
užtaigi

idld. 
aro Žel
ių pas. 
po stu- 

Sakoma,

, skau- 
ls rau- 
os. K?

Stagg 3644.
V. PALKAUSKAS

Akys Išegzaminuojamos Per 
MEDICINOS DAKTARĄ

52 MESEROLE ST., 
Kam p. Lorimer St. Brooklyn,N. Y.

pašelpinės 
mėnesiniame 
įnešta paau-

18 d. čia atsibuvo ba- 
pavolgiečių naudai 

kurį surengė F. of S.

e turi 
gerai, 

inkstai 
trupučiui

KELIAVIMAS Į LIETUVĄ 
NESILIAUJA.

Bus Aukų Rinkimo Dienos Badaujantiems 
Rusijos Žmonėms

nui < 
laki

Tėvas arba motina kiekvieno: 
m ynos privalo žiūrėti, kad vis 
mynoj turėtų gerą kraują. Jie 
‘prižiūrėti, kad viduriai dirbtų 
kad skilvis būtų sveikai 

’stipri. Nedaleiskite ne ____
šalčio pasilikti krūtinėj arba plau
čiuose.

Išgerkite karštos einant gult, ji 
pagelbės prašalinti Šaltį ir apsisau
goti nuo influenzos, plaučių uždegi
mo. Ji yra gera ir nuo vidurių už- 
siturėjimo ir visų skilvio nesmagu
mų. Reikalaukite savo aptiekoriaus 
Šiandien, o rytoj gal jau reikės; ar
ba mes prisiuMme vieną didele šei
mynos dėžę W $1.25, 3 dėžes už
$3.15, arba 6 dėžes už $5.25. Adre
suokite H.H. Von Schlick, President 
Matvei Products Company,-447 Mar

vel Building, Pittsburgh, Pa.

BALTIC STATES BANK 
294 Eight Ave., 

New York, N.Y.,

DYKAI
Ateikit

Šiandien*

‘‘Internacionalo” reikšmę ir pa
prašyt pagerbt jį atsistojimu.

H. Arminienė.

įVasarid 195 dJ vfetpš Tarybų 
Įjisijos Draugų skyrius buvo

NAUJAS METASBHS 
imi NAUJA IDĖJA CT 
R Nauja knygelė, kuri turėtų bū- G H (ti kiekvieno lietuvio namuose, I I yra išsiuntinėjama veltui. Iš-, H B pildyk. kuponą žemiau ir pa- ■ 
S siusk pas
I MANUFACTURERS PATENT’ S 

COMPANY’
B 520 FIFTH AVE., NEW YORK 8 
g Vardas____ __ ._____________ , ra
g Adresas _ ________ c_________

Nenusisekęs Koncertas Baduo- 
lių Naudai,

[aGNO1^

Automobilių Mokykla

Bavo laikai, kuomet' žmonės 
liaudavosi keliavę per jūras, 
prisibijodami sunkios kelionės 
ir blogų orų. Bet dabar va
žiavimas Lietuvon per lietuviš
ką įstaigą BALTIC STATES 
BANK New Yorke nesįliauja ir 
žiemos laiku. t Mat tasai Ban
kas taip gerai aprūpina kelionę, 
keleivius siunčia tokiais pui
kiais laivais, turinčiais naujau
sius ir patogiausius įrengimus,, 
kad dabartinė žiemos kelionė 
yra daug lengvesnė ir smages
nė, negu seniai! kad būdavo vi
durvasarį. Užteks tik paminėti 
tokius milžiniškus greitlaivius,- 
kaip OLYMPIC, HOMERIC, 
LAPLAND, HANSA, ar gra
žiuosius Švedijos laivus STOCK
HOLM ir DRDTTINGHoLM, 
kurie lygus karališkiems rū
mams, kad įsitikinus, jog Baltic 
States "Bankas įstengia paten
kinti keleivius laivų parinkimu.

surengęs masinį mitingą, ka
riame kalbėjo neseniai sugrįžęs 
iš T. Rusijos H. M. Wells. Kal
bėtojas aiškiai perstatė baduo- 
lių padėtį Pavolgės gubernijose 
ir prašė publikos* gelbėti juos. 
Suaukotą $369.46.

Nors H. M. Wells buvo ofi
cialiu kalbėtoju, bet prieš jo 
pribuvimą kalbėjo Helen BIoux. 
Tai linksmo būdo senelė, kuri 
yra dalyvavusi moterų komu
nisčių suvažiavime, Maskvoje. 
Jinai dar puikiau pasakojo įs
pūdžius, įgytus Tarybų Rusijoj, 
negu Wells. Jos kiekvienas žo
dis reiškė didžiausį pasitenki
nimą Tarybų Rusijos tvarka, 
proletariato diktatūra ir t.t. Jai 
pabaigus kalbėti, publika ilgai 
plojo, nenorėdama paleisti se- 

Įneles nuo estrados? Buvo, ne
mažai* įvairių klausimų apie T.' 
[Rusiją,1 jos užsieninę ir viduri
nę politiką ir t.t., kuriuos abu-1 
du kalbėtojai atsakinėjo rinitai 
ir aiškiai. Publika buvo pa
tenkinta. Nemažai parduota li
teratūros — “The WorkerM ir j 
įvairių brošiūrų.

ALDLD. 145 Kp. Koesp.!

- Taipgi, kurie turite ners kiek liuoso laiko, užsiregistruoki ki t 
kaipo aukų rinkėjais. Lietuvių komitetas turi labai didelį plotą 
del rinkimo ir jam yru reikalinga nemažiau, kaip 200'rinkėjų 
Užsiregistruoti galima kad ir '^Laisves* ofise, 455 Grand St, 

BROOKLYN, K. Y.

1 (Tąsa nuo 4-to pusi) 
emia, eidami pas juos į šokius, 
uk ir vasario 11 d. nemažai 
lūsu draugių ir draugų buvo 
tatininkų šokiuose. Klausi
mas: jeigu žinote, kad tautinin- 
ai yra darbininkų progreso 
fukdytojai,' jeigu žinote, kad 
Įe yra pasiryžę palaikyti Lietu
vos klerikališką valdžią ir t.t., 
ad su kokiu išrokavimu remia- 
ę juos? Draugai, sveika prole- 
aro logika yra neremti savo 
įirtinų priešų!

J. FREIMAN 
703 GRAND STREET 

netoli Graliam Avė.

Serganti žmonės, jeigu kenčiate nuo nau
jų arba'užsisenejusiu ligų ir jeigu kiti gy
dytojai jums negalėjo pagelbėti, pavely
kite man pabandyti su savo nauju gydy
mo būdu ir sugrąžinti jums sveikatą, taip, 
kaip daugeliui kitų, kurie taip pat kanki
nosi ir jau neturėjo vilties pasveikti. Kam 
kentėti ir leisti ligai plėtotis! Ateikite 
šiandien ir aš, kaip suteikiau rodą kitiems, 
taip suteiksiu ir jums visai veltui.

Dr. HANNON
SPECIALISTAS

146 E. 14th St., New York
Ofiso valandos šiokiom 
dienom nuo 9 iki 4 

Vakare nuo 6 iki 8 šven
tadieniais nuo 10 ryte iki 

2 po pietų.

Vasario 
da u j ančių 
koncertas, 
R. skyrius, susidedantis iš apie 
8 draugijų. Koncerto pasek
mės buvo labai apgailėtinos,— 
padaryta apie $20 ncclatckliaus.

Vieni! ir gal svarbiausia ne
pasisekimo priežastis — tai sa
vitarpiniai ginčai, žinoma,, tie 
ginčai nebūtų pavojingi, jeigu 
jie būtų varomi tani tikruose 
susirinkimuose. Bet mūsų ^kai
rieji u tuo nepasitenkina »— jie 
perneša tuos ginčus į įvairias 
draugijas, o to pasekmė — blė- 
dis klesiniam

Verta pastebėti, kad progra- 
mo vedėja Ramanauskienė išba
rė publiką už neatsistoj imą dai
nuojant “Internacionalą”. Tai 
buvo visai bęreikąlinga.. Publi
ka nekalta. Parengimų čia, bū
na . labai ma^ai, ypątiinįjąi Įpra- 
kalbų, todėl ir negalima reika-

GALI SUGRĮŽTI ŠIA ŽIEMA. GF 
RIAUSIA APSISAUGOTI NUO 

JOS.

MINERSVILLE, PA.
Sausio 26 d. LMPS. 36 kp. 

statė scenoj “Rusijos Bolševikų 
Darbo Biurą”. Jo turinys pu
blikai labai patiko.* Sulošta ne
blogai. Apart to, d. Lankeliui 
vadovaujant, mišrus ir jauiių j 
mergaičių chorai gražiai padai
navo. Nemažai juoko pridarė 
dialogas “Sliesorius”. Baigiant 
programą ,sudainuota ‘Tntei-na- 
cionalas”.

Vasario 11 d., Labor Lyceum ’ 
svetainėj, įvyko Friends of So-Į 
viet Russia komiteto surengtos] 
prakalbos. Kalbėtojum buvo, 
atvykęs iš Europos anglas drg. 
Edgar Wliitehead. Jis plačiai 
išdėstė problemas, su kuriomis 
turi susidurti Sovietų valdžia, 
kad sušelpus milionus badau
jančių žmonių. Jis sakė, kad 
įvairioms; šelpimo organizaci
joms yrą paskirti apskričiai. 
Friends of Soviet Russia ir ki
toms darbininkiškoms organiza- 

I ei joms yra pavesta šelpti Ka- 
Izaniaus gubernija. Badaujan
čių skaičius sparęiai didinasi. 
Badas .užima vis didesnę sritį, 
kadangi iš kaimyniškų apygar
dų rpaistas ištraukiamas iki pa
skutinio kąsnio duonos.

Jis nurodė, kad Hooveriošel- 
‘kontr-revoliucionierių. Reiškia, 
jis turėjo nriiityj nuversti So
vietų valdžią, bet kadangi bok 
ševikai neiriiėga, tai ir konlar- 

’revoliucionieriai mažakką galė- 
jb padaryti.4

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams
Čia randaal dyl Iteturlskos aptiekoa., kurioae Kallroa pirkti ▼alslm daas 
prielnamsFne kjdna. n<*iru kur kitur, ypač dabartiniame kr falo laika.

M. A. KISFION, 
, Aptlekorku SavlniitkAą

8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST,

šio miesto lietuviai darbinin
kai veikia bendrai sū rusais. 
Neseniai čion atvykus tūlam ru
sui darbininkų kalbėtojui, 'tapo 
suorganizuota Darbininkų Par
tijos kuopa iš 20. narių. Jauno
ji kuopelę jau įsteigė, lavinimo
si mokyklėlę ir paskyrė komisi-. 
ją rinkimui aukų Rusijos ba- 
duoliams; Energijos pas drau
gus darbiečius matosi gana 
daug. Manoma, kad per kokį 
mėnesį laiko kuopa išaugs iki 
šimto narių.

146 W. 56th St.,
New York Citj

Jeigu jūs norite tapti geni me 
kaniku — "šoferiu", jeigu Jūs norint 
uždirbti nuo $30 iki 40 į savaitę, 
tai kreipkites j mūsų lietuvišką mo- 
kyklą. čionai Jūs galėsite išsimoky
ti pilnai automobilių amato. Mes tu
rime 8 sistemas mokinimui automo
bilių mechanizmo, su pagelba kurių 
lengvai ir greitai išmokiname savo 
mokinius, kaip važinėti automobiliais 
taip ir greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsis, 
apie keturias savaites. Mes užtik
riname šoferio “laisnius” ir sujiėš- 
kome vietą. Mokykitės geroj liętĮų-’ 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas 
ir instruktorius.

įsi apie; 
.u nutar- 
esyj b© 
cti aiM 
i vietos 
ilstančia 
galioj jos 
ikai in? į 
įpaišant,; [ 
spaudau 

logerįi

Vasario 17 d. įvyko ĄLDLD. 
50 ir LMPS. 26 kuopų .bendrai 
surengtos prakalbos. Kalbėti, 
turėjo d. Andriulis, bet kadangi 
komisija surengė prakalbas rie' 
ant tos dienos, kuri buvo A. pa
skirta, tai pastarasis negalėjo 
pribūti. Jo vietoj kalbėjo drg. 
Černiauskas* Jis, aiškino nau
ją. Rusijos ^ekonominę politikai 
ir ’padarė išvadą, 'kad ši politi
ka ne tik lead nėra budinga!

1 ’ ; j i į p
^Rusijos darbilnnkams, bet ji 
yra būtinai reikalinga ir nau
dinga. , '

žmonių buvo mažai; gal par 
kenkė šaltas oras. Aukų Ru
sijos baduoliams surinkta $9.40.

^Laisvės^ Koresp.

Darbai pas mus eina labai 
silpnai. Bedarbių yra daug. 
Algos numažinta. Vienok ne
žiūrint į vargingą gyvenimą, 
girtuoklystė žydi ir tą vargą dar 
labiau didina. Daugelis ir lie
tuvių nepaliaujamai maudosi 
alkoholio baloj. Pastaruoju lai
ku jau du vyrai ir viena mote
ris numirė nuo “naminės”.

Mainieriai rengiasi streikan 
ant pirmos dienos balandžio.

A. Senienas.

Vasario 12 d. ALDLD. 14f 
K susirinkime, apart gerų ta

vo ir nesąmonių.. Vie-

Ofiso Valandose
Darbo dienomis (išskyrus šventadie
nius) nuo 11 iki 12 dieną, nuo 3:30 
iki 6 vai. vakare. Utarninkais ir ket- 
vergais iki 7:30 vakarė.

Krautuve atsidaro 9 vai. ryle.,<

Dr. G. H. Soltys Chiropractor
986 LEXINGTON AVE., NEW YORK CITY. 

Tarpe 71 ir 72 gatvių.,
Tėl. Rhinelander 7600.

Valandos: darbo dienomis nuo 10 iki 12 ir nuo 2 iki 6 vakare. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12.

ia is nesąmonių, tai nepama- 
įngas užsipuolimas ant kuopos 
bfespondento. Tas tai buvo 
įroma tiktai asmenišku kerš
io vaduojantis, o ne kuopos 
rerbuviui. Praleista daug lai
to, šūkauta prieš koresponden
tė gana liuosai ir jokio doku- 
pento, šmeižiančio ypatas, kuo- 

darbininkų judėj imą 
nepriduota. Geriau bū- 

11, kad ateityj visi draugai ir 
raugės stengtųsi užsiprenume- 
Uti “Laisvę” ir skaityt joje 
Slip, kaip būna parašyta, o no 
ptaip. Norint kalbėti apie 
fent kokį šmeižtą, reikia jį su
kasti pačiam skaitant, o ne 
ten j)agal keno. sufliOrystes. •

F. of S. R.
15 dienos vasario rinko drabu-P1^1 
žius ir kitokias aukas Rusijos 
baduoliams. Pilnos pasekmės 
dar nežinomos. Lietuvių sky
rius darbavosi neblogai į nors 
ir mažas skaitlius rinko, bet su
rinko nemažai. Pasekmes pa
skelbsime vėliau. I. U.

pmo. 1 

igų sky- 
Nuo at- 
11,12ni 
o $2,109 
pojamas 
Russia*

nas; be 
jog liko
w PW rpatų su 
are dar-
PartijĮjį 
žai pas-

P. PAULAVIČIUS

Lietuviška Valgykla
GAMINASte VISOKIUS LIETU
VIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS

VALGIUS
Taipgi užlaikome visokius dabar
tiniu laiku esančius gėrimus ir 
puikiausius lietuviškus kvėpiau-, 
čius Cigarus. Kiekvienas atsilan

kęs bus pilnai užganėdintas. 1

‘ Keleiviai, užsisakę paštu laivar 
kortes fiąltic States Banke, tam
pa paimti to Banko globon. nuo 
pat atvažiavimo į New Yorko 
stątį iki pasieksiant; 
rubežių. •

BALTIC STATES 
j patarimu daugiausia
važiuoja Lietuvon per Karaliau-, 
čiaus portą PILIAVĄ (Piliau), 

į nes tai yra parankiausia lietu
viams kelias. Per čia važiuo
jant nėra; reikalo vizuoti pas- 
portus pas kokius nors konsu
lus,—užtenka Lietuvos Atstęvy-. 
bės parašo,-^ir visiškai apsi
lenkiama “Lenkijos | Koridpr- 
riaus” ir Latvijos. Jši Piliavo^ 
(Karaliaučiaus.) pasiekiama Lie-[ 
tuvą:gelžkelių tik į 
laiko. ( BiliętaSį j J<aštuęja, 39 
Markes,. > vPągeręjuą santykiams 
su jLatvijčų ; dabar daugeliu va- 

įžiuoja Lietuvon ir per Liepojų. 
Į Gęeta gero, ir teisingo keleivių 
aprūpjiiimo, Baltic" States Ban
kas parduoda ir laivakorteš pi
giausiomis kainomis., Kadan
gi tos kainos nuolat mainosi, tad 
prieš išvažiuosant reikia para
šyti Bankui laišką, adresuojant 
BALTIC STATES BANK, 294 
EIGHT AVE., NEW YORK. 
N. Y., iš kur -bus tuoj atsiųstos 
laivakorčių kainos, laivų sura
šąs ir visi patarimai kelionei. 
Baltic States Banke galima gilu
ti laivakortes į Hamburgą,. Bre
meną, Antverpą, Rotterdamą, 
Gdanską, Piliavą (Karaliaučių), 
Cherbourgą, Liverpoolį, South-' 
hamptoną, Stokholmą, Gotten- 
burgą, Kopenhagą, Odesą ir vi- 
vus. kitus portus.

Važiuojantiems Lietuvon pa
sižiūrėti, ar pasisvečiuoti, BAL
TIC STATES BANKAS sura
šo reikalingus popierius ir su
teikia informącijų link pargTį- 
žimo atgal į Almerikį. Mat da
bar atvažiavimas į Ameriką 
yra apsunkintas,? 'tat kai kurie 
keleiviai, išvažiavę be1 atodairos! 
Lietuvon, nebūna leidžiami at
gal' grįžti, įer netuh atitinka- 1 
mu dųkumęntų . jr uįžilijo1 imi-’ 
gracijus valdžioj išleistą regu-’ 

Į'liacijų. . n - f , . ( 
I Atvažiavimu iš Lietuvos Bat- . 

dailininkų judė-r States Bankas taipgi uoliai 
^rūpinasi. Visi keleiviai, turfn- 

* * [tieji parsiųstas laivakortes iš
skyiius nuo 1 ,ild Į BALTIC STATES BANKO, bū-

• "a aprūpinami nuo pat, >atvy- 
I kimo Kaunan, jei kelias apmo- 
I ketas nuo Kauno, iki pat tos ,
• vietos, kur laivakortės siuntė
jas gyvena. Su laivakorte ke- 

, leiviai gauna prirengtus Ąffi-
davitus-, sulig kurių konsulis pa- ’ 
vizuoja pasportus Kaime. Ke- 

i lęiviams nereiJda kreiptis į ko
i’kius nors agentus, ar mcklerius 
I Lietuvoje, nes Baltic States 
Ban/co .atstovai Kaune api-ūpi- 

[ na keleivio reikalus koteisin- 
T>AT>r7iA - XT Ogiausiai, neimdami užmokesniesBARZDai, Worcester, Mass.— Ne-|°v ’ . .

tilps. Tai yra tik bereikalingas banr j UZ patarnavimą. lodei kelei- 
dymas paaštrinti jūsų santikius. Dar ; viai su States Banko lai-
palaukite. I^aiske is Lietuvos nieko _ . . . .
naujo nėra. | vakortemis neturi jokių berei-

VARGO SUNUI, New Kensington,! ^a]ingn iškaščiu ir nesusitinka 
pa.— Netilhs. Tik piktumą gali be-; . 7 : . .
reikalingai sukelti. Pranešimų ne-j SU jokiais nesmagumais ISgavi- 
remkit spėjimais, —■ rašykit juos tik1 me vizų, suradime kelio į laivą 
tada, kada yra galutinai nustatyta . .. 
laikas ir vieta. ' j H’ tt.

J. ALSNIUI, Nashua, N, h.-j šį j Aiškus patarimus ir panioki- 
khiusimą pirma įsriškil streikierių j . . : . . .. . . . J
susirinkime. j ’ 5 ninius kaip parsigabenti kolei-"

^viusj :iš Lietuvos, x BALTIC 
STATES BANKAS rišsiunčia j 
paštu: ant kiekvieno pareikala
vimo. Rašąnt Bankui, reilda 
visuomet adresuoti taip:

Į PILIAVĄ 
Per 

Hamburgą 
Neužkliudant Lenkų Koridoriaus 
Puikiausi Nauji “O” Garlaiviai 
OROPESA Kovo 17,___ Bal. 28
ORBITA Kovo 31,___ Geg. 12
ORDUNA Baland. 14, Geg. 26 
ARAGUAYA Balandžio 22 

tiesiai į Cherbourg, South
ampton ir Hamburg.

Visos atskirtos kajutos. Nėra 
extra mokesčių.

ROYAL MAIL
STEAM PACKET COMPANY 

26 BROADWAY, NEW YORK 
Arba pas vietini laivakorčių agentą

įVas. 19 d. visomis L. A. tau- 
Ininkų spėkomis buvo sureng
us “masinis” mitingas, kad pa
ikus aukų del Lietuvos kuni- 
jų ir ponų valdžios, bet, kadan- 
p jų “masės” susidėjo iš 27 

anglu kalbėtoju, tai, 
boma, nebuvo kam aukoti ir 
Mel buvo veltus prašinėjimas, 
^mėtina ir tas, kžid tautinin- 
ias kalbėtojas Duniša kalbėjo 

Jani kalbėti 
Želėsi” taip, kad net patys jo 
blogos pyko, o kiti juokėsi.

STAR PIENĄ
[R TAUPYK LEIBELIUS, KAD 

GAVUS BRANGIŲ DOVANŲ
Rašyk bū e vien iš adresų esančių ant iefbelių kitos

pusės dėl paveiksluoto dovanų katalogo.
"Apsimoka Taupyti Leibelius"

Vąsario 12 d. 
draugijos Laisvės 
susirinkime buvo 
koti keletą dolerių badaujan
tiems pavolgiečiams.

įnešimą apkalbant, atsistojo 
J. B. ir pirštu rodydamas į ka
pitalistinį laikraštį pareiškė, 
,kad, girdi, ičia< rašo, jog Ameri
koj yra 200‘organizacijų, 
rios 1 renka aukas Rusijos 
duoiiamš, ir kad visds jos 
komunistinės, skleidžiančios 
munistinę propagandą Rusijoj 
ir Amerikoj, o tokiems tikslams 
mes neturime aukoti nei jokio 
cento. Pirmininkas J. K. tą pa
čią mintį pakartojo iš “Naujie
nų”, kurias atsinešęs į susirin
kimu dalino visiems veltui.

Susirinkime dalyvavo apie 50 
narių, bet balsavime dalyvavo 
tik 32. Už įnešimą balsavo 7, o 
prieš — 25.

Gaila, kad daugelis žmonių 
vis dar remiasi kapitalistams 
tarnaujančių laikraščių melais.

B. P. Y.

Telephone Main 9759.
LIĖTUVIS FOTOGRAFAS

valandas J ir MĄLlORfUŠ. t
Nufotografuoji. ' j

Ir humalevoja vi
sokius p aveiksi u s 
jvairiomĮs . spal
vomis. Atnabji-r 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
bu i : amerikoniš
kais. Darbą at
lieka ’ gerai ir pi
giai. Kreipkitės šiuo adresu.

JONAS STOKES, 
173 Bridge St.» ,C. Brooklyn, N.

susina- pdamas girtu 
ti $2,0W
Busųk
Yorkht 

io T. B. 
.. mieste 
, jau P* imu, bu

KODĖL KENČIATE?
—--------------- Pavelikitc man pagelbėti jums---------------

su mano daugelio metų praktiškais patyrimais gydyme naujai 
atsiradusių ir užsisenėjusių komplikuotų ligų. 

Vienos Savaitės Gydymas
Po mano atsargaus išegzaminavimo ir vienos savaitės gydymo, jūs 
persitikrinsite, jog mano gydymo būdai suteikia užganėdinančias 
pasekmes gydymo reumatizmo, nervų suirimo, kraujo silpnumo, 

nusilpnėjimo, pūslės 
ir inkstų ligų, sustin
gusių sąnarių, skilvio 
jiesmagumų ir vidu
rių užsiturejimo, su 
pagelba elektros gy
dymo, tiesioginio 
kraujo įčirškimo, jei
gu kitoki gydymo bū
dai nieko negelbsti.

laižti, kad ji būty' tokia cerė- i Kadangi ir iš kairės ir iš de
moniška, kaip kitų kolonijų pu- j šinės tankiai kyla įvairių už- 
blika. . ■Pirftiininkė privalėjo (metimų, F. of S. R. fondui, tai 
pirm dainavimo paaiškinti jai j Whitehead visus kvietė parody- 

ti visus užmetimus, į kuriuos 
jis pasirengęs buvo atsakyti. 
Bet tie žmonės tik kampuose^ 
statosi didvyriais.



Puslapis šeštas. LAISVE Petnyčia, 3 d. Kovoj W

VIETINĖS ŽINIOS kelio masiniam' revoliuciriiam 
judėjimui. ; 1

Antim kartu kalba Ažius. 
'Kur tik nėra Bimbo, ten viskas 
“negerai”. Gi Darb. Part, 
tvėrime j iš nedalyvavo del to, 
kad jojo nesuvaldomas užsispy
rimas neleido jam tatai daryti; 
tik ta jojo užsispyrimo prigim- 

jam prisitaikyt 
prie gyvenimo reikalaujamo 

padarė! darbininkų kovos būdo. Kad re- 
ruožais voliųciniams darbininkams D. 

apibudindamas dabartinę pašau- • Partijoj seksis demaskuoti cen- 
Jio darbininkų padėtį, valstybių 
aantikius ir neišvengiamai nau- 
jan karan vedančias paskutinio 
karo nepanaikintas priežastis. 
Iš to jis padarė išvadą,,kad vi
sų šalių darbininkams yra bū
tinai reikalinga sujungti visas 
revoliucines grupes ir visose 
Šalyse sudaryti , viešus plataus 

x veikimo politikinius aparatus;
kokiu Amerikoj jau yra Darbi
ninkų Partiją.
tingai paremti savo išvadą, jis 
dokumentaliai prirodė, kad to
kia pozicija yra Kominterno, 
•pasaulio proletarinės revoliuci
jos* štabo.

Darb. Partijos Liet. Sekci
jos 1 Kuopos Diskusijos.
Pereitos seredos vakare, Em

pire svetainėj, Darb. Part. Liet. 
Seko. 1 kp. turėjo sunyigusi di
skusijas klausimu, ar 
sąmoningi darbininkai 
stoti Į Darb. Partiją?

Diskusijoms jžarigą 
d. Tauras, trumpais

klesiniai ’
privalo į-js neleidžia'

tristus, tai gerą pavyzdį tam 
davė Vokietijos komunistai, ku
rie numaskavo Hilferdingą me
talistų suvažiavime.

Drg. Mizara aiškina1 reikalą 
jungti Amerikos darbininkų re-j 
voįiucines organizacijas, ką DJ 
P. ir padarė; nurodė, kaip pla* 
čiai- ji yra pasibrėžusi' veikti.

Trumpai už D. P. kalba Lu
ka uskas.

‘ Ka iįs šiuo klausimu norėjo 
pasakyt/ tai gal tik jis žin? 
Jis daug juoko padarė, kuomet 
įsikai'ščiąvęs neteisingai -ištarė 
žodį “ura-kairieji”, bereikalin
gai pridėdamas priebalsę “r”
Daugelis stebėjosi;, kad Briedi 

šį, kartą pavyzdingai užsilaikė 
kitiems kalbant.

Zaperiackas pareiškė, kad ne' 
mažiausios j atydos rneman? 
kreipti; Į Briedį, nes jis nesu
pranta nei vienų, nei kitų. Pa
skui jiurodo,'. kad ^pluekį pra
dėjo demaskuot ne Bimba, bei 
“Laisyė’ ‘; j ei gu ne ‘ ‘Laisvė’ 
tai mūsų “grynieji būtų nežino
ję, kad tokis asmuo, kaip Soluc-į 
kis^ pasaulyj randasi.

4I^etrikienė nurodo, 'Išūdl ;ne-
rangieji elemerftai veik Visoms • nos7 Matiidos, rolę juokingoje tragi-[ 295 Stagg St.,' 
naujai . tveriamoms orgąnizaci- ----- . (~.

’ 1 ‘ ' 1 ---- į REIKALINGA, moteris arba mer-

FARMOS! FARMpą!
Turiu daugybę didelių ir mažų far- 

'mų ant pardavimo Tošį fanuos ran
dasi New'Jersey valstijoj netoli Na- 
warko ir New Yorko ir prie upių ir 
šaltinių. Platesnių gjhių galite klau
sti laiškais Atvažiavusiems, kuris 
nusipirks farmą, sugrąžinsiu, kelionės 
lėšas, nedaugiau $20.

MIKE CHURINSKY, 
Box' 46, Šand Brook, N. J.

(5Q—65)

t VIENINTĖLĖS ir geriausios
WILLIAMSBURGE

Lietuviškos ir Turkiškos
MAUDYNĖS

Prasideda diskusijos. Disku- 
santams' laikas nustatyta 10 

. minutų.
Kalba D. P. oponentas Deap- 

sas. Jis sutinka, kad D. P. turi 
gerus obalsius, bet nurodo, kad 
vien obalsiai mažai reiškia. Vi
sos organizacijos turi gerus 
^obalsius ir tik todėl jos gali gy
vuoti; kitaip jos ilgai negyvuo- 

, tų. Obalsiai esą tik priemone 
minias pasigauti. Darb. Part, 
tvėrėjai, priimdami Soluckį, ne 
jam užbėgo už akių, kad neda
vus progos susitverti' grynai 
centristinę partiją, bet jie už
bėgo už i akių visam revoliuęi^ 

■ niam Amerikos darbininkų ju
dėjimui. Darb. Part, nedemas
kuoja Soluckių.

Kad autorite-j Buivydas išdėsto mūsų “gry- 
1 nu jų” bailumą. Jie bijojo
■ tverti D. P., kad netapus areš

tuotais., Bimba yra drąsus tik 
ten, kur jis gali žaist palšo
sios minios jausmais. Jis į 
šias diskusijas irgi neatėjo, nes 
žinojo, kad čia susirinks dau
giausiai toki žmonės, kurių 
jausmais jis negali žaisti. 

Darbininkų 
štas oponentas 
pažįsta, 
skusantai 
Buivydas 
kydamas, 
diskusijas del baimės, 
atėjęs todėl, kad šį vakarą jis 
“visas murzinas” dirbą prie da
bar išleidžiamo naujo laikraščio. 
Po to jis pranašavo D. P. grei
tą mirtį ir nusiskundė, jog hė- 
gali taip kalbėt, kaip i’ššiląvinę 
profesionalai iš “Laisvės” pa
stoges. 

| ‘‘Laisvės” redaktorius drg.. 
Paukštys puikiai atrėžia Deap- ( 
sui apie profesionalius ' inteli
gentus, nurodydamas, kad jis 
pats ne tik kad nėra jokių'pro
fesionalu, bet nėra baigęs nei 
pradinės mokyklos. Jis nuro
do, kad tos rūšies žmonių, ku- ----
rie dabar priešinasi D. P., pri-j Yorko lailcraščių 
gimtis yra ne ką nors gero Presmanai išėjo streikan. Vėliau 
tvert, bet griaut. Pav., ju ^auta žini«’ kad prėsma- 
plauko žmonės griovė Tar. Ru-.’nai Jau sutiko Priimti a^itra-

Partijos 1 
Deapsas 

kad visi kiti 
kalbėjo teisybę, 

melavo — melavo 
kad Bimba neatėjo į 

Jis ne-

Kalba d. Ažius už D. P. Jis 
faktais prirodo, kad centristi
niai vadai yra jau demoskuoja- 
mi . Pav., Darb. Part. New 
Yorko Miesto Central i niam Ko
mitete Soluckis ir Trachtenber- 

' gas yra jau veik visiškai šnfc 
pliekti; jie gavčh tik tris vietas 
M. P. K.; net jų pačių sekėjai j 
jau balsuoja prieš juos. Jis nu
rodo, kad mūsų “grynieji” bijo 
Soluckio, o savo frakcijos laik- 

^v*raščio redaktorium pasiima 
menševikišką J. Baltrušaitį, 
(-žiur. “L? ’ No. 50 korespon- 
dencijoj iš Eastono.)

' Draugas Tauras atsako Deap- 
kad ne visos ilgai gyvuojan- 
organizącijos turi revoliu- 

(cįprus obalsius ir yrą revoliucį-
??:i- nemis,; A pav.,\ Ąmer. Darbo Fe- u

Aeracija. Mūsų lietuviški “gry- vietos “Laisvėje’

PARSIDUODA grosemė ir Delica- 
tesseno krautuvė už prieinamą kai
ną.. Vieta yra labai gera, nes randa
si arti lietuviškos bažnyčios. Norin
ti pirkti kreipkitės šiuo adresu: 
21l3* York St., Brooklyn, N. Y.

(50—55)

PARSIDUODA f rūktų storas, ge
roj vietoj, biznis' išdirbtas ir gera 
proga pirkti. Pardavimo priežastis 
— turiu apleisti šį miestą. Atsišau
kite i “Laisvės” ofisą.

(52—54)

PARSIDUODA grosemė labai ge
roj vietoj. Biznis išdirbtas per dau
gelį metų. Priežastis pardavimo— 
Savininkas serga ir negali apžiūrėti 
biznio. ; j Atsišauki te : i

C.. Ki-auce, i
j • Brooklyn, N. Y. 

(53—58) ■ ;

BERSHATSKY’S BATHS
Moterim Panedėliais ir Seredomis 

nuo 12 dieną iki 12 nakties.

72 SEIGEL STREET
NETOLI GRAHAM AVE., 

BROOKLYN, N. Y.

ŠELPKITE RUSI
JOS BADAUJAN

ČIUS ŽMONES
Greenpoint 6695.
LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
Dvi puikiausios Galerijos

^etnkiene nurodo, kad? ;ne- marė teiberiutė, gabi scen-es-j 
. ; . (į? K ( . -i 'i 4 ! ! < »mėgėja, kuri vaidins Lapkaus žmo-rangieji elementai veik visoms Matndos, rolę ju........................... 1
jiaujai. tveriamoms organizaei- j 
joms buvo priešingi, bet vėliau l<Pr Amerifcdje neloštas. Pastatymas . . .. .

| i vyks snbatos vakare, Kovo-Mareli Į g>na i restauraciją (valgyklą) prie1 
jas karštai rėmė. Todėl ir da- <1, 1922, McCaddin salėj, Berry st.,, valgių‘gaminimo. Atšišaukanti turi 
, ,. . TX — . , 'netoli So. 2-ros. Tikietus iškalnoga-1 mokėti gaminti gerus lietuviškus irbartimų D. P. oponentu dahs lima gauti 1'93 Grand St., Brooklyn. -------- '-■■■' :-
vėliau ateis prie jos, o kita da- Ka:BosJ iio ir 7oc- Komis.
lis gali nukeliauti pas Michel-
Sonus.

1 Kainoj po 50c ir

VIETINIAI PRANEŠIMAI

o tų; išmestųjų
Bet ka-

Undžienė atsako Briedžiui, 
kad D. P. tvėrė daugiausiai iš 
Soc. Partijos ''išmestieji kairie
ji elementai,
tar]>e buvo ir Briedis.
daugi Briedis Soc. Part, vadina 
darbininku (t. y. revoliucine) 
organizaciją, tai tas parodo, 

revoliucionierium
Briedis. Toliau ji nurodo, 

neturi nei vieno
to argumento prieš D. P.

Pabaigoj dar kalbėjo už D. 
P. Ažius ir Tauras.

C. BROOKLYN, N. Y.— L. D. 
Choro nariams. Subatoj, Kovo 4 d., 
atsibus L. D. Choro repeticijos. Tai
gi draugės ir draugai, L. D. Choro 
nariai. Visos ir visi atsilankykite. 
Bus ir p. L. Ereminas (choro mo
kytojas). Ant 12-tos dienos kovo tu
rėsime dainuot New Yorke ALDLD. 
kuopos parengime. Repeticijos pra
sidės 7 vai. vakare.

Choro Pirm. M. Stockove.

angliškus valgius. Atisišaukti gali ir 
vyras. L Geros darbo sąlygos ir ge
ras užmokestis. Atsišaukite greitai. 
939 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Taipgi reikalinga moteris ar mer
gina toj pačioj restauracijoj patama- 
vmui prie stalu vien tik laike pietų.

(53—54)
REIKALINGAS namo prižiūrėto

jas (janitor), turi būti vedęs ir be 
šeimynos, prižiūrėjimui privatiškos 

‘stubos. Du kambariai, šiluma, ga- 
zas, ir elektros šviesa sulteikiania vel
tui.

DR. I. COHN
84 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

kar
P1^-1 kokiu 
di- 
tik

> sa-

yra

rim-

C. BROOKLYN, N. Y.— LMPS. 
93 kp. mėnesinis susirinkimas Įvyks 
6 d. kovo, 8 vai. vakare, po num. 33 
Hudson Ave. Malonėkite, draugės 
ant laiko >srs (rinkti. Kiekvienos na
rės pareiga, yra atsilankyti, nes tu
rime daug reikalų ant apsvarstymo.

f , Org. G. Paršonienė.

Bell Rhone — Poplar 7545

A. STANKUS j
GERIAUSIAS LIETOTKJ

GRABORlį
1023 Mt. Vernon St

PHILADELPHIA, PA

Laidojo numirusius ant visdį 
kapinių, tik už 100 doležį.

Duodu grabą, karavaną, ąutefiį I 
ir visą nuo pat pradžios iki pak | 
patarnavimą tik už 100 dolerit

No. 5

Diskusijos - neturėjo laukto 
nepaprastai didelio gyvumo, 
kadangi iš opozicijos buvo tik 
du diskusantai. Jos tęsėsi arti 
keturių valandų, žmonių buvo 
pilna svetaihėlė 1 ir veik visi 
klausėsi nepaprastai atydžiai.

Aukų 'lėšij padengimui 
rinkta virš 9 doK

K—dis.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

REIKALINGA moteris prie apžiū- 
Irėjimo namų. Atsišaukite greitai 
šuo adresu:
536 Grand St., Brooklyn, * N. Y.

IŠSIRANDAVOJA kambarys vienai 
arba, dviem ypatom. Kambarys įei- 
hfljnas iš lobės; prie kambario gali
ma naudotis ir maudykle. Vieta šva
ri, saugi ir paranki. Pageidaujama, 
kad' atsišauktų merginos, o jei vyrai, 
tai nerūkanti. Matyti galima vaka
rais nuo 7 iki 10 vai.

, F. Veiverys,
154 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

SU

I Presmanai Sugrįžo Darban
Vakarykščiam "Laisvės” nu- 

meryj buvo rašyta, kad New 
spaustuvių

toriaus, teisėjo Manton, 
spręstas darbo valandas i

sijos atstovo Martenso vestus 
technikines ir medikalinės pa-
gelbos Rusijai skyrius. O kuo- &as sugrįžo darban, 
met Tar. Rusijos sveikatos ko
misaras Dr. Semasko atsiuntė 
savo raštišką užgyrimą mediką- 
lines pagelbos skyriaus ir sykiu » 
reikalavimą, kad ta įstaiga sa- 
vystoviai veiktų, tai Bimba tuo
met įkalbinėjo “Laisvės” redak
toriui neduoti tam dokumentui

___ UI įstai- - 
(liįejį” nuęjpj taip toli, jog jaujga rieagituoti. Mums neteisinl 
ręijcąląuja, kad Kominternas jų gai primeta nėdemaškavimą Sb- 
nbrą pildytų (“L." No. pi, ko-puckių. Mes juos demdskuo- 
i-esp. . iš Clevelando).___ Darb.
Mart, revoliucinumą puikiai pa-

jos organas ‘‘Worker”, ku- 
yra geriausiu Amerikos dar- 

bo minioms laikraščiu.
Bukšhys nurodo, kad “grynie

ji” savo fanatizmų yra priešin- 
■>. gi pačiam principui steigti tokį 

politikinį aparatą, kaip D. P., 
o Soluckis jiems yra tik prie- 

fe'C;kabe, nes kitokio' argumento 
ųe t ur £ ■ 

tFanl^auskas prirodo, kad D. 
tvęriirio reikalą iššaukė pats 

^Į^^gyvęniiiaas. Josios oponentai 
yra ir Kominterno opbi 

L “Bolševikų 1 grupei ne- 
prirodyt, kad DJ yra 

^^Ąč^ntristinė., Zinovjevas tokius

B Mes . juos demdskuo- 
jam. Tik labai gaila, kad mes 
nuo seniau nepradėjom demas
kuoti savo' "giynųjų”, kurie sa
vo pesuvaldomu užsispyrimu 
demoralizavo pagelbą Rusijai. 
Jie prieš Darb.’ Part, nieko 
nerašė pirm jos susitvėrimo, 
'bet tik jai susitverus pradėjo 
rašyt — griovimo tikslu:. Klau
sia: ’“Ar yrą nors vienas, ku
ris rašė apie Darb. Part, pirm 
jos susitvėrimo ir kuriam tada 

‘L.’ nedavė vietos? Atsi
liepkit.” Nieks neatsiliepia. ■

D/P. karštąs oponentas Brie
dis1 klausia: “Ar D. P .yra dar
bininką partija?” . Pats atsako 
kad ne, nes ją sutvėrė, tie žmo- 
hėĄ kuisę jBuvo įspirti iŠ^dar- 

^^“^cijq. Vęl klau- 
: BfinW W Jaj sia : ‘TCalp, ilįai- Jg; p, feus -*iį>lf“-

^eiidfį: Vėdsinii, nėįj ‘ i?
- - -'A

IT

nu-
al-

ŠįVisi į New Plaza Hall 
Vakarą.

*" Šį vakarą, pradedant 8 vai, 
New Plaza Hall, Williamsbur- 
ge, įvyks svarbios prakalbos ir 
rodymas judomųjų paveikslų iŠ 
bado teriojamos Pavolgės. Ren
gia Friends of Soivet Russia. 
Įžanga visiems veltui.

TEATRAS IR BAUUS
LIET. JAUNUOUV DRAUGIJĖLĖ 

stato scenoje veikalėlį '

^Nepasisekė Maryteiw

Nedalioj, 5 Kovo-March
SOKOLŲ SVETAINĖJ 

190 Grand St., Brooklyn

Pradžia 7:30 vai. vakare.

\ darbininkes, atsilan-
kykit visi kas tik galit. Programas 
bus gana įdomus, susidedantis iš vei^ 
kalo “Nepasisekė Marytei”. Taipgi 

f<laiūūos Jaunuolių Choras, solistai ir 
duetai. Šoks visokius šokius, rusiš- 
kus, iingariškus fr' kvietkų valsą. 
Pildyme tuo viso programo dalyvaus 

tik jąraiūpĮi^ draugijėles nariai?
: Tacį atsiJankykit, o mes užtikrinam, 
kad pilnai liksitesį užganėdinta ir 
;^^lpąfen^FSią dptūgijėlę. į ĮŽan-

; Kviečia Jaunuolių Draugijėlė.

. YONKERS, N. Y.— ALDLD. 172 
kuopa rengia prakalbami. Prakalbos 
įvyks 5 d. kovo, 3:30 vai. po pietų, 
Laboj? Lycęųra sevtainėj, 23 Pali
sade Ave., Taip,-pat šieji kuopa ręn- 

, gia draugišką vakarėlį , Rusijos . ba
daujančių žmonių < sušelpimui. , Var 
karei is įvyks, 11 d. kovo, Labor Ly
ceum s vet. Prasidės 7 vai. vakare/

Geistina, kad Šiame vakarėlyj. dą-", 
lyvautų *ku©daugiausiai publikos, o 
tuomi didesnę paramą galėsime pa
siųsti , Rusijos baduoliams, ALDLD. 
kuopa šiuo m laiku gana uoliai dar- 
buųjasi Rusijos badųolių naudai. Tai 
yra pagirtinas kuopos darbas.

172 Kp. Korespondentas,

PASIRANDAVOJA trys geri kam
bariai. Kam reikalinga, atsišaukite.

M. t g
62 Claymore SL, . Brooklyn, N. Y.

? R Z . L52—-|54)
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c: ~ H

Telephone 2320 GreenpdintJ. GARŠVA BENT
’ Ni

MOTIEJUS KICHAS
Bedford Ave., 579 Grand 

tarpe N. h- 5 Sts. Prie Lorimer 
BROOKLYN, N. Y.

st 
st

G R A B 0 RIU ScundMtik
LAIDOTUVIŲ DIREKTORĘ 

Išbalsamnoja ir laidoja niniroį 
ant visokių kapiniu 1 

Parsamdau Automobilius ir B 
tas Veselijoms, Krikštynoms ir į 
pasi va žinė j imam s.
231 Bedford Ave., 121 7 "t 
Brooklyn. N Y. C. Brooklyi|

KAP

Iš Hoov

Telefonas: Greenpoint 5812.
LIETUVIS

D R. A. PETRIKĄ
229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatv., BROOKLYN, KT. 

(Viršuj Daunoroa Vaistines)

vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Nuo 10 iki 1 vai. po pietų.

Valandos:
Nuo 10 

Nedcliomis:

NEW BRITAIN, CONN. 
VISŲ ŽINIAI!

Per' kelia tą metų laikiau krautuvę 
po num. 34 ^Sheldon St., Hartford. 
Dabar perkėliau j savo locna namą 
po num. 27 CONNERTON ST., New 
Britain, Conn. Su visokiais biznio 
reikalais, ar tai norėdami ką parduo
ti, ar pirkti, taip kaip pirma, kreip
kitės po nauju adresu. Kaip pirma 
laikiau, taip ir dabar laikysiu parda
vimui geriausius Laikrodėlius ir sie
ninius Laikrodžus, šliubinius Žiedus, 
britvas, diržus, geriausių gyduolių, 
knygų ir kitokių daiktų, viską par
duosiu daug pigiau. Norėdami pirkti 
ka nors, visuomet kreipkitės ant šioj 
adreso:

E. JOS. MAŽEIKA,
27 Connerton St.. New Britą in, Conn.

Phone 2016—2.

Pajieškau Kazimiero Savicko, apie 
38 matų senumo, paeina iš Kauno 
radybos, Ukmergės apskričio, Any
kščių valsčiaus, Amerikoj yra išgy
venęs 11 metų ir yra nevedęs. Jis 
prasišalino nuo manęs vasario 23 d. 
Kas pirmutinis praneš man apie jį, 
tai gaus $20 ‘atlyginimo.

Juozas Kisielius,
Box 2, Silver Creek, 

NėW Philadelphia, Pa.
Pajieškau saVo > vyro Domininko 

šašio, kuris apleido mane 19 d. va
sario. Jis išvažiuodamas išsivežė 
$1000 pinigų. } Jis yra 44 metų se
numo, truputį jau _žilas, poplikas ir 
turi Trandį ant npaėą tiesiojoj- pusėj.: 
Vl^iąį ypątyUS >pks jį yra dar ; tąį 
kad pnyll ląbM girtis. Kas ;?patėmy- 
šiįtė tokį yyray, praneškite. Pirmuti- 
hw gaus $10 dovanu.

' ’ įU.rsute j šašienė, 
61 ? So. 2nd ŠL, Brooklyn, N. Y.

TeL Greenpoint 885.
(5i—54)

, PARDAVIMAI
PARSIDUOPA pulruimis (bolinė) 

sū 7 stalais ir barzdų skutykla su 3 
krėslais. Viskąa nauja ir geram sto- 
vyj, biznis. gerai išdirbtas ir vieta 
labai gera. Priežastisi pardavimo — 
savininkas išvažinio ja Lietuvon. Atsi
šaukite greitai.

Sam rKąrmik, 
1211 Westminster Avę., .

, ' Detroit, Mich..
J ■ v . (50^55) : ' ' f > t

v |PARSlbUQiJĄ . rakandai (fomi- 
šiai) -del 6' kambarių. Nusipirkęs ra- 
kandus galės < ir kambarius pasiran^ 

;jygL Rakandai 
tWUbuti. jpariiujfti dlSSt Jba- 
landžio. < Atsišaukite*

Juozai Juškevičius,
23^ ArisliėįSty - BnodByn? Yr 

pirmų lubų.j

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI 
NAMA, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS 
Real Estate Co.

LORIMER ST., BROOKLYN4S3
Nes aš tūriu labai daug namų 
ant pardavimo Brooklyno mies
te ir priemiesčiuose: Ridgewood 
East New York, Jamaica, Mas- 
peth ir Flatbush. Iš daugu
mos keliatas yra labai pigių, 
todėl kurie manote pirkti na
mus, tai turėsite gerą progą 
pasipelnyti pirkimu. Taipgi kas 
pas mane pirks, tas bus aprū
pintas kuogeriausiai ir po prie
žiūra geriausio advokato. Taip
gi aš parduodu visokios rūšies 
biznius. bučemes grosernes, 
Restoranus ir kriaučių dirbtu
ves. Kas pas mane pirks, tas 
sučedys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKU
PARTIJOS PRANEŠIMAS
Šiuomf pranešame visiems Ameri

kos darbininkams, jog Amerikos 
Darbininku Partija atidarė savo 
skaityklą ir knygyną, kurioj yra ga
lima gauti visokių revoliucinio turi
nio knygų, kaip pasiskaitymui, taip 
ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos
Revoliucinis kr i zis Vokietijoj, An

glijoj, Italijoj ir Franci  jo j, parašyta 
Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, ga
tavos. Užsakymus siųskite tuoj. 
Reikalaukite mūsų knygų katalogo

Reikalui esant kreipkitės:
LYCEUM-LITERATURE 

DEPARTMENT
Workers party of America 

80 E. llth SU ROOM 405 
New York, N Y.

TAI KLAUSIMAS, KURIS 
TANKIAI PAS KIEKVIENĄ 

KYLA: 
‘Kur aš galėčiau 
surasti Dentistą, 
kuris būtų teisin- 

QBPuQBF gas, sąžiningas ir 
nebrangus?” 

[• tą klausimą atsako daktarai

L L. RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE

Dentistai 
226 BROADWAY 

nętoli Roebling St. į ' 
\ BROOKLYN, N. Yi 

Dantys yra ištraukiami ir 
sutaisomi ant labai lengvų v 

J išlygų. \ ' 1 ‘ 
: Mokestis priimama dalimi^- z

I

U IT f f M j C w Lietuvių Darbininku Dn-
* 1 ii H 1 m syk-savaitinis Laikraštis

Išeina
UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS

Chicago. Iii
“Vilnis” išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas 

žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, k 
nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad 
laimėjus jį.

“Vilnis” turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su’ 
kunigų valdžia ir dvarponiais,

' “Vilnismatydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
ir laivakorčių pardavimo skyrių savo raštinėj, patar
nauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraš
tus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pa
vedamas “Vilnei”, kad įsigijus sau bendradarbius ir 
tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

tlVilnis^ kviečia visais reikalais kreiptis į Ją, kaip tai: 
užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laka*; 
kertes, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į “Vilniesn Administraciją ir rekalauk vie
ną numerį del pamatymo.
Prenumeratos kaina: Amerikoje metams $3.00; pusei metą $1.50« > 

Užrubežyj ir Chicago j metams $3.50; pusei melų $1.75.

“VILNIS”
2513 So. Halsted Street, Chicago, Bl.:

NAMAI IR FARMOS
. JBIR Ant pardavimo niūrihlai ir mediniai nacį*1 

su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu, ii 
At Rula Pr*e'nam^aus^a Broaklyno nliestej? 

visuose priemiesčiuose: East New "Yon 
Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint 

i Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn*, 
fam. — riuo $1,500 iki $10,000; įmokėti ant $1,000 nuo $1 50 iki$200 
fam. — $1,800 Hki $10,000 • 6 fam.—$3,8p0 iki $18į(®
fam. —$2,506 iki $13,000 8 fam. —$4,000 iki $20,000
fam. — $3,500 iki $15,000 20 fam.—$11,000 iki $80,000

Buda vejame namus ir duodame morgičius ant namų 
Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprO*

piname ‘teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie 

Yorką, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausfe 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduoda®! 
su mažu {nešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE: ®

420 LORIMER STREET (pagal Grand’Street), BROOKLYN, # 
TeL 8929 Stagg._________ » < " •:

2
3
6
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Dk GEDVYLOS
TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA;

TREJOS DEVYNERIOS
Geriausias vaistas del visokiu skilvio ligij. SOc. pakelis*, į"y ’ 

PRISIUNČIAME PER PASTA VISOKIUS VAISTUS I VISAS ; 
VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiqskite money orderi arba paAtoa ženklai;, A
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APT1EKA AMERIKOJE. ;

. Goodwill Pharmacy . •■’J
600 rW. BALTJUORE ŠT. • ' BALTIMORR
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